
ÔÅÄÅÐÀËÜÍÎÅ ÀÃÅÍÒÑÒÂÎ

ÏÎ ÒÅÕÍÈ×ÅÑÊÎÌÓ ÐÅÃÓËÈÐÎÂÀÍÈÞ È ÌÅÒÐÎËÎÃÈÈ

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É
Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò

Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É
Ô Å Ä Å Ð À Ö È È

ÃÎÑÒ Ð
52720—

2007

Á
Ç

1
—

2
0

0
6

/4
2

6

ÀÐÌÀÒÓÐÀ ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÍÀß

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå



Ïðåäèñëîâèå

Öåëè è ïðèíöèïû ñòàíäàðòèçàöèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè óñòàíîâëåíû Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò
27 äåêàáðÿ 2002 ã. ¹ 184-ÔÇ «Î òåõíè÷åñêîì ðåãóëèðîâàíèè», à ïðàâèëà ïðèìåíåíèÿ íàöèîíàëüíûõ
ñòàíäàðòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè — ÃÎÑÒ Ð 1.0—2004 «Ñòàíäàðòèçàöèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè.
Îñíîâíûå ïîëîæåíèÿ»

Ñâåäåíèÿ î ñòàíäàðòå

1 ÐÀÇÐÀÁÎÒÀÍ Çàêðûòûì àêöèîíåðíûì îáùåñòâîì «Íàó÷íî-ïðîèçâîäñòâåííàÿ ôèðìà «Öåíò-
ðàëüíîå êîíñòðóêòîðñêîå áþðî àðìàòóðîñòðîåíèÿ» (ÇÀÎ «ÍÏÔ «ÖÊÁÀ») è Íàó÷íî-ïðîìûøëåííîé àññî-
öèàöèåé àðìàòóðîñòðîåíèÿ (ÍÏÀÀ)

2 ÂÍÅÑÅÍ Òåõíè÷åñêèì êîìèòåòîì ïî ñòàíäàðòèçàöèè ÒÊ 259 «Ïðîìûøëåííàÿ òðóáîïðîâîäíàÿ
àðìàòóðà è ñèëüôîíû»

3 ÏÐÈÍßÒ È ÂÂÅÄÅÍ Â ÄÅÉÑÒÂÈÅ Ïðèêàçîì Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëè-
ðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè îò 11 àïðåëÿ 2007 ã. ¹ 61-ñò

4 ÂÂÅÄÅÍ ÂÏÅÐÂÛÅ

Èíôîðìàöèÿ îá èçìåíåíèÿõ ê íàñòîÿùåìó ñòàíäàðòó ïóáëèêóåòñÿ â åæåãîäíî èçäàâàåìîì
èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû», à òåêñòèçìåíåíèé è ïîïðàâîê — â åæåìå-
ñÿ÷íî èçäàâàåìûõ èíôîðìàöèîííûõ óêàçàòåëÿõ «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Â ñëó÷àå ïåðåñìîòðà
(çàìåíû) èëè îòìåíû íàñòîÿùåãî ñòàíäàðòà ñîîòâåòñòâóþùåå óâåäîìëåíèå áóäåò îïóáëèêîâàíî
â åæåìåñÿ÷íî èçäàâàåìîì èíôîðìàöèîííîì óêàçàòåëå «Íàöèîíàëüíûå ñòàíäàðòû». Ñîîòâåòñò-
âóþùàÿ èíôîðìàöèÿ, óâåäîìëåíèå è òåêñòû ðàçìåùàþòñÿ òàêæå â èíôîðìàöèîííîé ñèñòåìå îáùå-
ãî ïîëüçîâàíèÿ — íà îôèöèàëüíîì ñàéòå Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêîìó ðåãóëèðîâàíèþ
è ìåòðîëîãèè â ñåòè Èíòåðíåò

© Ñòàíäàðòèíôîðì, 2007

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò íå ìîæåò áûòü ïîëíîñòüþ èëè ÷àñòè÷íî âîñïðîèçâåäåí, òèðàæèðîâàí è ðàñ-
ïðîñòðàíåí â êà÷åñòâå îôèöèàëüíîãî èçäàíèÿ áåç ðàçðåøåíèÿ Ôåäåðàëüíîãî àãåíòñòâà ïî òåõíè÷åñêî-
ìó ðåãóëèðîâàíèþ è ìåòðîëîãèè

II

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



Ñîäåðæàíèå

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 Îñíîâíûå ïîíÿòèÿ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

3 Âèäû àðìàòóðû . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

4 Òèïû àðìàòóðû . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

5 Ðàçíîâèäíîñòè àðìàòóðû . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

6 Îñíîâíûå ïàðàìåòðû è òåõíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

7 Îñíîâíûå óçëû, ýëåìåíòû è äåòàëè àðìàòóðû . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü óñëîâíûõ îáîçíà÷åíèé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Áèáëèîãðàôèÿ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

III

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



Ââåäåíèå

Óñòàíîâëåííûå â ñòàíäàðòå òåðìèíû ðàñïîëîæåíû â ñèñòåìàòèçèðîâàííîì ïîðÿäêå, îòðàæàþ-
ùåì ñèñòåìó ïîíÿòèé â îáëàñòè àðìàòóðîñòðîåíèÿ.

Äëÿ êàæäîãî ïîíÿòèÿ óñòàíîâëåí îäèí ñòàíäàðòèçîâàííûé òåðìèí. Íåêîòîðûå òåðìèíû ñîïðîâîæ-
äåíû êðàòêèìè ôîðìàìè è/èëè àááðåâèàòóðîé, êîòîðûå ñëåäóåò ïðèìåíÿòü â ñëó÷àÿõ, èñêëþ÷àþùèõ
âîçìîæíîñòü èõ ðàçëè÷íîãî òîëêîâàíèÿ. Ïðèìåíåíèå òåðìèíîâ-ñèíîíèìîâ, îáîçíà÷åííûõ «Íðê», íå
ðåêîìåíäóåòñÿ. Íåäîïóñòèìûå ê ïðèìåíåíèþ òåðìèíû-ñèíîíèìû ïðèâåäåíû â ñòàíäàðòå â êà÷åñòâå
ñïðàâî÷íûõ è îáîçíà÷åíû «Íäï».

Â ñòàíäàðòå ïðèâåäåí àëôàâèòíûé óêàçàòåëü ñîäåðæàùèõñÿ â íåì ñòàíäàðòèçóåìûõ òåðìèíîâ íà
ðóññêîì ÿçûêå, èõ êðàòêèå ôîðìû, íåäîïóñòèìûå è íåðåêîìåíäóåìûå òåðìèíû-ñèíîíèìû.

Ñòàíäàðòèçîâàííûå òåðìèíû íàáðàíû ïîëóæèðíûì øðèôòîì, èõ êðàòêèå ôîðìû — ñâåòëûì, à
íåðåêîìåíäóåìûå è íåäîïóñòèìûå ñèíîíèìû — êóðñèâîì.

Â ðàçäåëå «Ðàçíîâèäíîñòè àðìàòóðû» ïðèâåäåíû íàèáîëåå ðàñïðîñòðàíåííûå òåðìèíû. Ïî
óìîë÷àíèþ ñëîâà «çàïîðíûé», «çàïîðíàÿ» â ñî÷åòàíèè ñ òèïîì àðìàòóðû íå ïðèìåíÿþò.

Äëÿ òåðìèíîâ, îáîçíà÷àþùèõ îñíîâíûå ïàðàìåòðû è òåõíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè, ïðèâåäåíû
ïðèíÿòûå óñëîâíûå îáîçíà÷åíèÿ ýòèõ ïàðàìåòðîâ è õàðàêòåðèñòèê.

IV

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



ÀÐÌÀÒÓÐÀ ÒÐÓÁÎÏÐÎÂÎÄÍÀß

Òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ

Pipeline valves.
Terms and definitions

Äàòà ââåäåíèÿ — 2008—01—01

1 Îáëàñòü ïðèìåíåíèÿ

Íàñòîÿùèé ñòàíäàðò ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ íà òðóáîïðîâîäíóþ àðìàòóðó (äàëåå — àðìàòóðà) è óñòà-
íàâëèâàåò äëÿ íåå òåðìèíû è îïðåäåëåíèÿ ïîíÿòèé.

Òåðìèíû, îïðåäåëåííûå íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì, ïðèìåíÿþò âî âñåõ âèäàõ äîêóìåíòàöèè (ñòàí-
äàðòàõ, òåõíè÷åñêîé èëè äîãîâîðíîé äîêóìåíòàöèè, ëèòåðàòóðå è ò. ä.) â ñôåðå ïðîèçâîäñòâà è ïðè-
ìåíåíèÿ àðìàòóðû.

2 Îñíîâíûå ïîíÿòèÿ

2.1 òðóáîïðîâîäíàÿ àðìàòóðà (àðìàòóðà): Òåõíè÷åñêîå óñòðîéñòâî, óñòàíàâëèâàåìîå íà òðóáîïðî-
âîäàõ è åìêîñòÿõ, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ óïðàâëåíèÿ (ïåðåêðûòèÿ, ðåãóëèðîâàíèÿ, ðàñïðåäåëåíèÿ, ñìå-
øèâàíèÿ, ôàçîðàçäåëåíèÿ) ïîòîêîì ðàáî÷åé ñðåäû (æèäêèõ, ãàçîîáðàçíûõ, ãàçîæèäêîñòíûõ,
ïîðîøêîîáðàçíûõ, ñóñïåíçèé è ò. ï.) ïóòåì èçìåíåíèÿ ïëîùàäè ïðîõîäíîãî ñå÷åíèÿ.
2.2 àðìàòóðà îáùåïðîìûøëåííîãî íàçíà÷åíèÿ (ïðîìûøëåííàÿ àðìàòóðà; Íðê. àðìàòóðà îáùåãî
íàçíà÷åíèÿ): Àðìàòóðà, èìåþùàÿ ìíîãîîòðàñëåâîå ïðèìåíåíèå, ê êîòîðîé íå ïðåäúÿâëÿþò êàêèå-ëèáî
ñïåöèàëüíûå òðåáîâàíèÿ êîíêðåòíîãî çàêàç÷èêà.
2.3 àðìàòóðà ñïåöèàëüíîãî íàçíà÷åíèÿ (ñïåöèàëüíàÿ àðìàòóðà): Àðìàòóðà, êîòîðóþ ðàçðàáàòûâà-
þò è èçãîòîâëÿþò ñ ó÷åòîì ñïåöèàëüíûõ òðåáîâàíèé çàêàç÷èêà ïðèìåíèòåëüíî ê êîíêðåòíûì óñëîâèÿì
ýêñïëóàòàöèè.
2.4 âàêóóìíàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, îáåñïå÷èâàþùàÿ âûïîëíåíèå ñâîèõ ôóíêöèé ïðè ðàáî÷èõ äàâëå-
íèÿõ ìåíåå 0,1 ÌÏà (1,0 êãñ/ñì2) (àáñîëþòíîå).
2.5 ôîíòàííàÿ àðìàòóðà: Êîìïëåêò àðìàòóðû, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ îáîðóäîâàíèÿ óñòüÿ íåôòÿíûõ è
ãàçîâûõ ñêâàæèí ñ öåëüþ èõ ãåðìåòèçàöèè, êîíòðîëÿ è ðåãóëèðîâàíèÿ ðåæèìà ýêñïëóàòàöèè.
2.6 àâòîìàòè÷åñêè äåéñòâóþùàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, ñðàáàòûâàíèå êîòîðîé ïðîèñõîäèò áåç ó÷àñ-
òèÿ ÷åëîâåêà.
2.7 âèä àðìàòóðû: Êëàññèôèêàöèîííàÿ åäèíèöà, õàðàêòåðèçóþùàÿ ôóíêöèîíàëüíîå íàçíà÷åíèå
àðìàòóðû.

Ïðèìåðû — çàïîðíàÿ àðìàòóðà, ðåãóëèðóþùàÿ àðìàòóðà, ïðåäîõðàíèòåëüíàÿ àðìàòóðà è ò. ä.

2.8 òèï àðìàòóðû: Êëàññèôèêàöèîííàÿ åäèíèöà, õàðàêòåðèçóþùàÿñÿ íàïðàâëåíèåì ïåðåìåùåíèÿ
çàïèðàþùåãî èëè ðåãóëèðóþùåãî ýëåìåíòà îòíîñèòåëüíî ïîòîêà ðàáî÷åé ñðåäû è îïðåäåëÿþùàÿ
îñíîâíûå êîíñòðóêòèâíûå îñîáåííîñòè àðìàòóðû.

Ïðèìåðû — çàäâèæêà, êðàí, êëàïàí.

2.9 òàáëèöà ôèãóð (ò/ô): Óñëîâíîå îáîçíà÷åíèå, ïðåäñòàâëÿþùåå ñîáîé ñî÷åòàíèå áóêâ è öèôð, îïðå-
äåëÿþùèõ âèä è òèï àðìàòóðû, êîíñòðóêòèâíîå èñïîëíåíèå àðìàòóðû, ìàòåðèàëüíîå èñïîëíåíèå êîðïó-
ñà, âèä è ìàòåðèàë óïëîòíåíèÿ â çàòâîðå, âèä ïðèâîäà.

1

Èçäàíèå îôèöèàëüíîå

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007

Í À Ö È Î Í À Ë Ü Í Û É Ñ Ò À Í Ä À Ð Ò Ð Î Ñ Ñ È É Ñ Ê Î É Ô Å Ä Å Ð À Ö È È



Ïðèìåð — ò/ô 31ñ986 íæ (31 — çàäâèæêà; ñ — ñòàëüíàÿ; 9 — óïðàâëåíèå ýëåêòðîïðèâîäîì; 86 — êîí-

êðåòíîå êîíñòðóêòèâíîå èñïîëíåíèå; íæ — íàïëàâêà â çàòâîðå — íåðæàâåþùàÿ ñòàëü).

2.10 õàðàêòåðèñòèêè òåõíè÷åñêèå: Èíôîðìàöèÿ, ïðèâîäèìàÿ â òåõíè÷åñêèõ äîêóìåíòàõ íà àðìàòóðó,
ñîäåðæàùàÿ ñâåäåíèÿ î íîìèíàëüíîì äèàìåòðå, íîìèíàëüíîì èëè ðàáî÷åì äàâëåíèè, òåìïåðàòóðå
ðàáî÷åé ñðåäû, ïàðàìåòðàõ îêðóæàþùåé ñðåäû, ãàáàðèòíûõ ðàçìåðàõ, ìàññå, ïîêàçàòåëÿõ íàäåæíîñòè
è äðóãèõ ïîêàçàòåëÿõ, õàðàêòåðèçóþùèõ ïðèìåíÿåìîñòü àðìàòóðû â êîíêðåòíûõ ýêñïëóàòàöèîííûõ
óñëîâèÿõ.
2.11 àðìàòóðà ñ äèñòàíöèîííî ðàñïîëîæåííûì ïðèâîäîì (àðìàòóðà ïîä äèñòàíöèîííîå óïðàâ-
ëåíèå): Àðìàòóðà, êîòîðàÿ óïðàâëÿåòñÿ ïðèâîäîì (èñïîëíèòåëüíûì ìåõàíèçìîì), íå óñòàíîâëåííûì
íåïîñðåäñòâåííî íà àðìàòóðå.
2.12 àðìàòóðà ïðÿìîãî äåéñòâèÿ: Àðìàòóðà, ðàáîòàþùàÿ îò ýíåðãèè ðàáî÷åé ñðåäû áåç èñïîëüçîâà-
íèÿ âñïîìîãàòåëüíûõ óñòðîéñòâ (âñòðîåííîãî èìïóëüñíîãî ìåõàíèçìà ëèáî âûíåñåííîé èìïóëüñíîé
àðìàòóðû).
2.13 àðìàòóðà íåïðÿìîãî äåéñòâèÿ: Àðìàòóðà, ðàáîòàþùàÿ îò ýíåðãèè ðàáî÷åé ñðåäû, ñ èñïîëüçîâà-
íèåì âñïîìîãàòåëüíûõ óñòðîéñòâ (âñòðîåííîãî èìïóëüñíîãî ìåõàíèçìà ëèáî âûíåñåííîé èìïóëüñíîé
àðìàòóðû).
2.14 èñïîëíåíèå àðìàòóðû: Âàðèàíò áàçîâîé êîíñòðóêöèè àðìàòóðû, îòëè÷àþùèéñÿ îòäåëüíûìè òåõ-
íè÷åñêèìè õàðàêòåðèñòèêàìè: ìàòåðèàëîì êîðïóñíûõ äåòàëåé, ïðèñîåäèíåíèåì ê òðóáîïðîâîäó, ïðèâî-
äîì è äð. ïðè îäèíàêîâûõ çíà÷åíèÿõ íîìèíàëüíîãî äèàìåòðà è íîìèíàëüíîãî (èëè ðàáî÷åãî) äàâëåíèÿ,
î ÷åì èíôîðìàöèÿ ñîäåðæèòñÿ â îäíîì ãðóïïîâîì èëè áàçîâîì êîíñòðóêòîðñêîì äîêóìåíòå.
2.15 àíòèñòàòè÷åñêîå èñïîëíåíèå: Èñïîëíåíèå àðìàòóðû, â êîòîðîì êîíñòðóêöèÿ îáåñïå÷èâàåò
íåïðåðûâíóþ ýëåêòðîïðîâîäíîñòü ìåæäó êîðïóñîì è ïîäâèæíûìè äåòàëÿìè àðìàòóðû.
2.16 ñðåäà: Æèäêîñòü, ãàç, ïóëüïà èëè èõ ñìåñè, äëÿ óïðàâëåíèÿ êîòîðûìè ïðåäíàçíà÷åíà àðìàòóðà,
ëèáî èñïîëüçóåìûå äëÿ óïðàâëåíèÿ àðìàòóðîé, ëèáî îêðóæàþùèå åå.
2.17 ðàáî÷àÿ ñðåäà: Ñðåäà, äëÿ óïðàâëåíèÿ êîòîðîé ïðåäíàçíà÷åíà àðìàòóðà.
2.18 îêðóæàþùàÿ ñðåäà (Íðê. âíåøíÿÿ ñðåäà): Ñðåäà, âíåøíÿÿ ïî îòíîøåíèþ ê àðìàòóðå è îïðåäåëÿ-
þùàÿ ðÿä ýêñïëóàòàöèîííûõ òðåáîâàíèé ê àðìàòóðå (íàïðèìåð, ãåðìåòè÷íîñòü), è ïàðàìåòðû êîòîðîé
(òåìïåðàòóðà, äàâëåíèå, õèìè÷åñêèé ñîñòàâ, âëàæíîñòü è äð.) ó÷èòûâàþòñÿ ïðè óñòàíîâëåíèè òåõíè÷åñ-
êèõ õàðàêòåðèñòèê àðìàòóðû.
2.19 êîìàíäíàÿñðåäà: Ñðåäà,ïåðåäàþùàÿêîìàíäó (ñèãíàë) îòñèñòåìûàâòîìàòè÷åñêîãî ðåãóëèðîâà-
íèÿ ê ïîçèöèîíåðó èëè äðóãîìó âèäó ðåëå.
2.20 óïðàâëÿþùàÿ ñðåäà: Ñðåäà, ñîçäàþùàÿ ñèëîâîå âîçäåéñòâèå ïðèâîäà èëè èñïîëíèòåëüíîãî
ìåõàíèçìà äëÿ ïåðåìåùåíèÿ çàïèðàþùåãî èëè ðåãóëèðóþùåãî ýëåìåíòà â òðåáóåìîå ïîëîæåíèå.
2.21 èñïûòàòåëüíàÿ ñðåäà: Ñðåäà, èñïîëüçóåìàÿ äëÿ êîíòðîëÿ àðìàòóðû.
2.22 ïðîáíîå âåùåñòâî: Èñïûòàòåëüíàÿ ñðåäà äëÿ êîíòðîëÿ ãåðìåòè÷íîñòè â çàòâîðå.
2.23 öèêë: Ïåðåìåùåíèå çàïèðàþùåãî ýëåìåíòà èç èñõîäíîãî ïîëîæåíèÿ «îòêðûòî» («çàêðûòî») â ïðî-
òèâîïîëîæíîå è îáðàòíî, ñâÿçàííîå ñ âûïîëíåíèåì îñíîâíîé ôóíêöèè äàííîãî âèäà àðìàòóðû.
2.24 íàðàáîòêà àðìàòóðû: Îáúåì è/èëè ïðîäîëæèòåëüíîñòü ðàáîòû àðìàòóðû.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Íàðàáîòêà àðìàòóðû ìîæåò áûòü âåëè÷èíîé, âûðàæåííîé â öèêëàõ è /èëè â ÷àñàõ, à äëÿ àðìà-
òóðû òðàíñïîðòíûõ ñðåäñòâ — òàêæå â êèëîìåòðàõ ïðîáåãà.

2.25 ñðîê ñëóæáû: Êàëåíäàðíàÿ ïðîäîëæèòåëüíîñòü ýêñïëóàòàöèè àðìàòóðû îò åå íà÷àëà èëè âîçîá-
íîâëåíèÿ ïîñëå ðåìîíòà äî íàñòóïëåíèÿ ïðåäåëüíîãî ñîñòîÿíèÿ.
2.26 ðåñóðñ: Ñóììàðíàÿ íàðàáîòêà àðìàòóðû îò íà÷àëà ýêñïëóàòàöèè èëè åå âîçîáíîâëåíèÿ ïîñëå
ðåìîíòà äî íàñòóïëåíèÿ ïðåäåëüíîãî ñîñòîÿíèÿ.
2.27 êîýôôèöèåíò îïåðàòèâíîé ãîòîâíîñòè: Âåðîÿòíîñòü òîãî, ÷òî àðìàòóðà îêàæåòñÿ â ðàáîòîñïî-
ñîáíîì ñîñòîÿíèè â ïðîèçâîëüíûé ìîìåíò âðåìåíè, êðîìå ïëàíèðóåìûõ ïåðèîäîâ, â òå÷åíèå êîòîðûõ
ïðèìåíåíèå àðìàòóðû ïî íàçíà÷åíèþ íå ïðåäóñìàòðèâàåòñÿ, è, íà÷èíàÿ ñ ýòîãî ìîìåíòà, áóäåò ðàáî-
òàòü áåçîòêàçíî â òå÷åíèå çàäàííîãî èíòåðâàëà âðåìåíè.
2.28 ïðåäåëüíîå ñîñòîÿíèå: Ñîñòîÿíèå àðìàòóðû, ïðè êîòîðîì åå äàëüíåéøàÿ ýêñïëóàòàöèÿ íåäî-
ïóñòèìà èëè íåöåëåñîîáðàçíà, ëèáî âîññòàíîâëåíèå åå ðàáîòîñïîñîáíîãî ñîñòîÿíèÿ íåâîçìîæíî èëè
íåöåëåñîîáðàçíî.
2.29 àâàðèÿ: Ðàçðóøåíèå ñîîðóæåíèé è/èëè òåõíè÷åñêèõ óñòðîéñòâ, ïðèìåíÿåìûõ íà îïàñíîì ïðîèçâî-
äñòâåííîì îáúåêòå, íåêîíòðîëèðóåìûå âçðûâû è/èëè âûáðîñû îïàñíûõ âåùåñòâ.
2.30 îïàñíûé ïðîèçâîäñòâåííûé îáúåêò: Ïðåäïðèÿòèÿ èëè èõ öåõè, ó÷àñòêè, ïëîùàäêè, à òàêæå èíûå
ïðîèçâîäñòâåííûå îáúåêòû, íà êîòîðûõ ïîëó÷àþò, èñïîëüçóþò, ïåðåðàáàòûâàþò, îáðàçóþò, õðàíÿò,
òðàíñïîðòèðóþò, óíè÷òîæàþò îïàñíûå âåùåñòâà (âîñïëàìåíÿþùèåñÿ, îêèñëÿþùèå, ãîðþ÷èå, âçðûâ÷à-

2

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



òûå, òîêñè÷íûå, âûñîêîòîêñè÷íûå âåùåñòâà, ïðåäñòàâëÿþùèå îïàñíîñòü äëÿ îêðóæàþùåé ïðèðîäíîé
ñðåäû) è èñïîëüçóþò îáîðóäîâàíèå, ðàáîòàþùåå ïîä äàâëåíèåì áîëåå 0,07 ÌÏà èëè ïðè òåìïåðàòóðå
íàãðåâà âîäû áîëåå 115 °C [1].

3 Âèäû àðìàòóðû

3.1 çàïîðíàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ ïåðåêðûòèÿ ïîòîêà ðàáî÷åé ñðåäû ñ îïðåäå-
ëåííîé ãåðìåòè÷íîñòüþ.
3.2 ïðåäîõðàíèòåëüíàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ àâòîìàòè÷åñêîé çàùèòû îáîðó-
äîâàíèÿ è òðóáîïðîâîäîâ îò íåäîïóñòèìîãî ïðåâûøåíèÿ äàâëåíèÿ ïîñðåäñòâîì ñáðîñà èçáûòêà ðàáî-
÷åé ñðåäû.
3.3 ðåãóëèðóþùàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ ðåãóëèðîâàíèÿ ïàðàìåòðîâ ðàáî÷åé
ñðåäû ïîñðåäñòâîì èçìåíåíèÿ ðàñõîäà.
3.4 çàïîðíî-ðåãóëèðóþùàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, ñîâìåùàþùàÿ ôóíêöèè çàïîðíîé è ðåãóëèðóþùåé
àðìàòóðû.
3.5 îáðàòíàÿ àðìàòóðà (Íäï. àðìàòóðà îáðàòíîãî äåéñòâèÿ): Àðìàòóðà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ àâòî-
ìàòè÷åñêîãî ïðåäîòâðàùåíèÿ îáðàòíîãî ïîòîêà ðàáî÷åé ñðåäû.
3.6 íåâîçâðàòíî-çàïîðíàÿ àðìàòóðà: Îáðàòíàÿ àðìàòóðà, â êîòîðîé ìîæåò áûòü îñóùåñòâëåíî ïðè-
íóäèòåëüíîå çàêðûòèå àðìàòóðû.
3.7 íåâîçâðàòíî-óïðàâëÿåìàÿ àðìàòóðà: Îáðàòíàÿ àðìàòóðà, â êîòîðîé ìîæåò áûòü îñóùåñòâëåíî
ïðèíóäèòåëüíîå îòêðûòèå, çàêðûòèå èëè îãðàíè÷åíèå õîäà àðìàòóðû.
3.8 ðàñïðåäåëèòåëüíî-ñìåñèòåëüíàÿ àðìàòóðà (Íðê. ðàñïðåäåëèòåëüíàÿ àðìàòóðà; ñìåñèòåëü-
íàÿ àðìàòóðà): Àðìàòóðà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ ðàñïðåäåëåíèÿ ïîòîêà ðàáî÷åé ñðåäû ïî îïðåäåëåí-
íûì íàïðàâëåíèÿì èëè äëÿ ñìåøèâàíèÿ ïîòîêîâ.
3.9 ñïóñêíàÿ àðìàòóðà (Íðê. äðåíàæíàÿ àðìàòóðà): Çàïîðíàÿ àðìàòóðà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ ñáðîñà
ðàáî÷åé ñðåäû èç åìêîñòåé (ðåçåðâóàðîâ), ñèñòåì òðóáîïðîâîäîâ.
3.10 ôàçîðàçäåëèòåëüíàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ ðàçäåëåíèÿ ðàáî÷èõ ñðåä,
íàõîäÿùèõñÿ â ðàçëè÷íûõ ôàçîâûõ ñîñòîÿíèÿõ.
3.11 êîíäåíñàòîîòâîä÷èê: Àðìàòóðà, óäàëÿþùàÿ êîíäåíñàò è íå ïðîïóñêàþùàÿ èëè îãðàíè÷åííî ïðî-
ïóñêàþùàÿ ïåðåãðåòûé ïàð.
3.12 çàùèòíàÿ àðìàòóðà (Íðê. îòêëþ÷àþùàÿ àðìàòóðà): Àðìàòóðà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ àâòîìàòè-
÷åñêîé çàùèòû îáîðóäîâàíèÿ è òðóáîïðîâîäîâ îò íåäîïóñòèìûõ èëè íåïðåäóñìîòðåííûõ òåõíîëîãè÷åñ-
êèì ïðîöåññîì èçìåíåíèé ïàðàìåòðîâ èëè íàïðàâëåíèÿ ïîòîêà ðàáî÷åé ñðåäû, à òàêæå äëÿ îòêëþ÷åíèÿ
ïîòîêà.
3.13 ðåäóêöèîííàÿ àðìàòóðà (Íðê. äðîññåëüíàÿ àðìàòóðà): Àðìàòóðà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ ñíèæå-
íèÿ (ðåäóöèðîâàíèÿ) ðàáî÷åãî äàâëåíèÿ â ñèñòåìå çà ñ÷åò óâåëè÷åíèÿ ãèäðàâëè÷åñêîãî ñîïðîòèâëåíèÿ
â ïðîòî÷íîé ÷àñòè.
3.14 êîíòðîëüíàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ óïðàâëåíèÿ ïîñòóïëåíèåì ðàáî÷åé ñðå-
äû â êîíòðîëüíî-èçìåðèòåëüíóþ àïïàðàòóðó, ïðèáîðû.

4 Òèïû àðìàòóðû

4.1 çàäâèæêà: Òèï àðìàòóðû, ó êîòîðîé çàïèðàþùèé èëè ðåãóëèðóþùèé ýëåìåíò ïåðåìåùàåòñÿ ïåð-
ïåíäèêóëÿðíî îñè ïîòîêà ðàáî÷åé ñðåäû.
4.2 êëàïàí (Íäï. âåíòèëü): Òèï àðìàòóðû, ó êîòîðîé çàïèðàþùèé èëè ðåãóëèðóþùèé ýëåìåíò ïåðåìå-
ùàåòñÿ ïàðàëëåëüíî îñè ïîòîêà ðàáî÷åé ñðåäû.
4.3 êðàí: Òèï àðìàòóðû, ó êîòîðîé çàïèðàþùèé èëè ðåãóëèðóþùèé ýëåìåíò, èìåþùèé ôîðìó òåëà âðà-
ùåíèÿ èëè åãî ÷àñòè, ïîâîðà÷èâàåòñÿ âîêðóã ñîáñòâåííîé îñè, ïðîèçâîëüíî ðàñïîëîæåííîé ïî îòíîøå-
íèþ ê íàïðàâëåíèþ ïîòîêà ðàáî÷åé ñðåäû.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïîâîðîòó çàïèðàþùåãî èëè ðåãóëèðóþùåãî ýëåìåíòà ìîæåò ïðåäøåñòâîâàòü åãî âîçâðàò-
íî-ïîñòóïàòåëüíîå äâèæåíèå.

4.4 äèñêîâûé çàòâîð (Íðê. çàñëîíêà; ïîâîðîòíûé çàòâîð; ãåðìåòè÷åñêèé êëàïàí; ãåðìîêëàïàí): Òèï
àðìàòóðû, â êîòîðîì çàïèðàþùèé èëè ðåãóëèðóþùèé ýëåìåíò èìååò ôîðìó äèñêà, ïîâîðà÷èâàþùåãîñÿ
âîêðóã îñè, ïåðïåíäèêóëÿðíîé èëè ðàñïîëîæåííîé ïîä óãëîì ê íàïðàâëåíèþ ïîòîêà ðàáî÷åé ñðåäû.

3

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



5 Ðàçíîâèäíîñòè àðìàòóðû

5.1 êðèîãåííàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, ïðåäíàçíà÷åííàÿ äëÿ ýêñïëóàòàöèè íà òðóáîïðîâîäàõ, òðàíñïîð-
òèðóþùèõ êðèîãåííûå ñðåäû, â òîì ÷èñëå íà êðèîãåííûõ åìêîñòÿõ, öèñòåðíàõ è ò. ä.
5.2 ïðîõîäíàÿ àðìàòóðà (Íðê. ïðÿìîòî÷íàÿ àðìàòóðà): Àðìàòóðà, ïðèñîåäèíèòåëüíûå ïàòðóáêè
êîòîðîé ñîîñíû èëè âçàèìíî ïàðàëëåëüíû.
5.3 óãëîâàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, â êîòîðîé îñè âõîäíîãî ïàòðóáêà è âûõîäíîãî ïàòðóáêà ðàñïîëîæåíû
âî âçàèìíî ïåðïåíäèêóëÿðíûõ ïëîñêîñòÿõ.
5.4 ïîëíîïðîõîäíàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, ó êîòîðîé ïëîùàäè ñå÷åíèé ïðîòî÷íîé ÷àñòè ðàâíû èëè
áîëüøå ïëîùàäè îòâåðñòèÿ âõîäíîãî ïàòðóáêà.
5.5 íåïîëíîïðîõîäíàÿ àðìàòóðà (Íðê. çàóæåííàÿ àðìàòóðà): Àðìàòóðà, ó êîòîðîé ïëîùàäè ñå÷åíèé
ïðîòî÷íîé ÷àñòè ìåíüøå ïëîùàäè îòâåðñòèÿ âõîäíîãî ïàòðóáêà.
5.6 îòñå÷íàÿ àðìàòóðà (Íðê. áûñòðîäåéñòâóþùàÿ àðìàòóðà): Çàïîðíàÿ àðìàòóðà ñ ìèíèìàëüíûì
âðåìåíåì ñðàáàòûâàíèÿ, îáóñëîâëåííûì òðåáîâàíèÿìè òåõíîëîãè÷åñêîãî ïðîöåññà.
5.7 àðìàòóðà ñ ýëåêòðîìàãíèòíûì ïðèâîäîì (Íðê. ýëåêòðîìàãíèòíàÿ àðìàòóðà): —
5.8 ñàëüíèêîâàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, ó êîòîðîé ãåðìåòèçàöèÿ øòîêà, øïèíäåëÿ èëè äðóãîãî ïîäâèæ-
íîãî ýëåìåíòà îòíîñèòåëüíî îêðóæàþùåé ñðåäû îáåñïå÷èâàåòñÿ ñàëüíèêîâûì óïëîòíåíèåì.
5.9 áåññàëüíèêîâàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, ó êîòîðîé ãåðìåòèçàöèÿ øòîêà, øïèíäåëÿ ïî îòíîøåíèþ ê
îêðóæàþùåé ñðåäå îáåñïå÷èâàåòñÿ áåç ïîìîùè ñàëüíèêîâîãî óïëîòíåíèÿ (ñèëüôîíàìè, ìåìáðàíàìè
èëè äðóãèìè ýëåìåíòàìè êîíñòðóêöèè).
5.10 ñèëüôîííàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, ó êîòîðîé â êà÷åñòâå ÷óâñòâèòåëüíîãî ýëåìåíòà ëèáî ñèëîâîãî
ýëåìåíòà, à òàêæå äëÿ ãåðìåòèçàöèè ïîäâèæíûõ äåòàëåé (øòîêà, øïèíäåëÿ) îòíîñèòåëüíî îêðóæàþùåé
ñðåäû èñïîëüçóåòñÿ ñèëüôîí.
5.11 ìåìáðàííàÿ àðìàòóðà (Íðê. äèàôðàãìîâàÿ àðìàòóðà): Àðìàòóðà, ó êîòîðîé â êà÷åñòâå ÷óâñòâè-
òåëüíîãî èëè çàïèðàþùåãî ýëåìåíòà ïðèìåíåíà ìåìáðàíà, êîòîðàÿ ìîæåò âûïîëíÿòü ôóíêöèè óïëîòíå-
íèÿ êîðïóñíûõ äåòàëåé, ïîäâèæíûõ ýëåìåíòîâ îòíîñèòåëüíî îêðóæàþùåé ñðåäû, à òàêæå óïëîòíåíèÿ â
çàòâîðå.
5.12 áðîíèðîâàííàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, ó êîòîðîé íåìåòàëëè÷åñêèå äåòàëè, ðàáîòàþùèå ïîä äàâ-
ëåíèåì, çàêëþ÷åíû â ìåòàëëè÷åñêóþ îáîëî÷êó.
5.13 àðìàòóðàïîäïðèâàðêó: Àðìàòóðà,èìåþùàÿïàòðóáêèäëÿïðèâàðêèêòðóáîïðîâîäóèëèåìêîñòè.
5.14 ìóôòîâàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, èìåþùàÿ ïðèñîåäèíèòåëüíûå ïàòðóáêè ñ âíóòðåííåé ðåçüáîé.
5.15 ôëàíöåâàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, èìåþùàÿ ôëàíöû äëÿ ïðèñîåäèíåíèÿ ê òðóáîïðîâîäó èëè
åìêîñòè.
5.16 áåñôëàíöåâàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, ïðèñîåäèíÿåìàÿ ê òðóáîïðîâîäó áåç ïîìîùè ôëàíöåâ (ïðè-
âàðêîé, øòóöåðíûì, íèïïåëüíûì èëè äðóãèìè ñîåäèíåíèÿìè).
5.17 öàïêîâàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, èìåþùàÿ ïðèñîåäèíèòåëüíûå ïàòðóáêè ñ íàðóæíîé ðåçüáîé è áóð-
òèêîì.
5.18 øòóöåðíàÿ àðìàòóðà: Àðìàòóðà, èìåþùàÿ ïðèñîåäèíèòåëüíûå ïàòðóáêè ñ íàðóæíîé ðåçüáîé.
5.19 íîðìàëüíî-çàêðûòàÿ àðìàòóðà (àðìàòóðà ÍÇ): Àðìàòóðà ñ ïðèâîäîì èëè ñ èñïîëíèòåëüíûì
ìåõàíèçìîì, êîòîðûé ïðè îòñóòñòâèè èëè ïðåêðàùåíèè ïîäà÷è ýíåðãèè, ñîçäàþùåé óñèëèå ïåðåñòàíîâ-
êè çàïèðàþùåãî èëè ðåãóëèðóþùåãî ýëåìåíòà, àâòîìàòè÷åñêè îáåñïå÷èâàåò ïåðåêëþ÷åíèå àðìàòóðû â
ïîëîæåíèå «Çàêðûòî».
5.20 íîðìàëüíî-îòêðûòàÿ àðìàòóðà (àðìàòóðà ÍÎ): Àðìàòóðà ñ ïðèâîäîì èëè èñïîëíèòåëüíûì
ìåõàíèçìîì, êîòîðûé ïðè îòñóòñòâèè èëè ïðåêðàùåíèè ïîäà÷è ýíåðãèè, ñîçäàþùåé óñèëèå ïåðåñòàíîâ-
êè çàïèðàþùåãî èëè ðåãóëèðóþùåãî ýëåìåíòà, àâòîìàòè÷åñêè îáåñïå÷èâàåò ïåðåêëþ÷åíèå àðìàòóðû â
ïîëîæåíèå «Îòêðûòî».
5.21 êëèíîâàÿ çàäâèæêà: Çàäâèæêà, ó êîòîðîé óïëîòíèòåëüíûå ïîâåðõíîñòè çàòâîðà ðàñïîëîæåíû ïîä
óãëîì äðóã ê äðóãó è çàïèðàþùèé èëè ðåãóëèðóþùèé ýëåìåíò âûïîëíåí â ôîðìå êëèíà.
5.22 ïàðàëëåëüíàÿ çàäâèæêà: Çàäâèæêà, ó êîòîðîé óïëîòíèòåëüíûå ïîâåðõíîñòè ýëåìåíòîâ çàòâîðà
âçàèìíî ïàðàëëåëüíû.
5.23 çàäâèæêà ñ âûäâèæíûì øïèíäåëåì: Çàäâèæêà, ïðè îòêðûòèè êîòîðîé øïèíäåëü (øòîê) ñîâåð-
øàåò ïîñòóïàòåëüíîå èëè âðàùàòåëüíî-ïîñòóïàòåëüíîå äâèæåíèå, âûäâèãàÿñü îòíîñèòåëüíî îñè ïðè-
ñîåäèíèòåëüíûõ ïàòðóáêîâ íà õîä àðìàòóðû.
5.24 çàäâèæêà ñ íåâûäâèæíûì øïèíäåëåì: Çàäâèæêà, ïðè îòêðûòèè êîòîðîé øïèíäåëü ñîâåðøàåò
âðàùàòåëüíîå èëè âðàùàòåëüíî-ïîñòóïàòåëüíîå äâèæåíèå, à ðåçüáîâàÿ åãî ÷àñòü ïîñòîÿííî íàõîäèòñÿ
âî âíóòðåííåé ïîëîñòè êîðïóñà àðìàòóðû.

4

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



5.25 øèáåðíàÿ çàäâèæêà: Ïàðàëëåëüíàÿ çàäâèæêà, ó êîòîðîé çàïèðàþùèé ýëåìåíò âûïîëíåí â ôîðìå
øèáåðà.
5.26 øëàíãîâàÿçàäâèæêà (Íäï.øëàíãîâûé çàòâîð):Çàäâèæêà,ó êîòîðîéïåðåêðûòèå èëèðåãóëèðîâà-
íèå ïîòîêà ðàáî÷åé ñðåäû îñóùåñòâëÿåòñÿ ïåðåæàòèåì ýëàñòè÷íîãî øëàíãà.
5.27 îáðàòíûé çàòâîð (Íðê. çàõëîïêà): Äèñêîâûé çàòâîð, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ ïðåäîòâðàùåíèÿ
îáðàòíîãî ïîòîêà ðàáî÷åé ñðåäû.
5.28 çàïîðíûé êëàïàí (êëàïàí): Çàïîðíàÿ àðìàòóðà, êîíñòðóêòèâíî âûïîëíåííàÿ â âèäå êëàïàíà.
5.29 îáðàòíûé êëàïàí (Íðê. ïîäúåìíûé êëàïàí): Îáðàòíàÿ àðìàòóðà, êîíñòðóêòèâíî âûïîëíåííàÿ â
âèäå êëàïàíà.
5.30 íåâîçâðàòíî-çàïîðíûé êëàïàí: Íåâîçâðàòíî-çàïîðíàÿ àðìàòóðà, êîíñòðóêòèâíî âûïîëíåííàÿ â
âèäå êëàïàíà.
5.31 íåâîçâðàòíî-óïðàâëÿåìûé êëàïàí: Íåâîçâðàòíî-óïðàâëÿåìàÿ àðìàòóðà, êîíñòðóêòèâíî âûïîë-
íåííàÿ â âèäå êëàïàíà.
5.32 îòêëþ÷àþùèé êëàïàí: Çàùèòíàÿ àðìàòóðà, êîíñòðóêòèâíî âûïîëíåííàÿ â âèäå êëàïàíà, ïðåä-
íàçíà÷åííàÿ äëÿ ïåðåêðûòèÿ ïîòîêà ðàáî÷åé ñðåäû â ñëó÷àå ïðåâûøåíèÿ çàäàííîé ñêîðîñòè åå òå÷åíèÿ
çà ñ÷åò èçìåíåíèÿ ïåðåïàäà äàâëåíèÿ íà ÷óâñòâèòåëüíîì ýëåìåíòå, ëèáî â ñëó÷àå èçìåíåíèÿ çàäàííîãî
äàâëåíèÿ.
5.33 ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí: Êëàïàí, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ àâòîìàòè÷åñêîé çàùèòû îáîðóäîâà-
íèÿ è òðóáîïðîâîäîâ îò ïðåâûøåíèÿ äàâëåíèÿ ñâûøå çàðàíåå óñòàíîâëåííîé âåëè÷èíû ïîñðåäñòâîì
ñáðîñà èçáûòêà ðàáî÷åé ñðåäû è îáåñïå÷èâàþùèé ïðåêðàùåíèå ñáðîñà ïðè äàâëåíèè çàêðûòèÿ è âîñ-
ñòàíîâëåíèè ðàáî÷åãî äàâëåíèÿ.
5.34 ïðåäîõðàíèòåëüíûé ìàëîïîäúåìíûé êëàïàí: Ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí, ó êîòîðîãî õîä
çàïèðàþùåãî ýëåìåíòà íå ïðåâûøàåò 1/20 îò íàèìåíüøåãî äèàìåòðà ñåäëà.
5.35 ïðåäîõðàíèòåëüíûé ïîëíîïîäúåìíûé êëàïàí: Ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí, ó êîòîðîãî õîä
çàïèðàþùåãî ýëåìåíòà ñîñòàâëÿåò 1/4 è áîëåå îò íàèìåíüøåãî äèàìåòðà ñåäëà.
5.36 ïðåäîõðàíèòåëüíûé ïðóæèííûé êëàïàí: Ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí, â êîòîðîì óñèëèå, ïðîòè-
âîäåéñòâóþùåå âîçäåéñòâèþ ðàáî÷åé ñðåäû íà çàïèðàþùèé ýëåìåíò, ñîçäàåòñÿ ïðóæèíîé.
5.37 ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí ïðÿìîãî äåéñòâèÿ: Ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí, ðàáîòàþùèé
òîëüêî îò ýíåðãèè ðàáî÷åé ñðåäû, íåïîñðåäñòâåííî âîçäåéñòâóþùåé íà çàïèðàþùèé ýëåìåíò, è íå èìå-
þùèé âñïîìîãàòåëüíûõ óñòðîéñòâ, óïðàâëÿþùèõ êëàïàíîì ïðè åãî ðàáîòå â àâòîìàòè÷åñêîì ðåæèìå.
5.38 ïðåäîõðàíèòåëüíûé ðû÷àæíî-ãðóçîâîé êëàïàí: Ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí, â êîòîðîì óñèëèå
ïðîòèâîäåéñòâóþùåå âîçäåéñòâèþ ðàáî÷åé ñðåäû íà çàïèðàþùèé ýëåìåíò, ñîçäàåòñÿ ãðóçîì, çàêðåï-
ëåííûì íà ðû÷àãå.
5.39 ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí ñ ìåìáðàííûì ÷óâñòâèòåëüíûì ýëåìåíòîì (ïðåäîõðàíèòåëü-
íûé ìåìáðàííûé êëàïàí): Ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí, â êîòîðîì ÷óâñòâèòåëüíûì ýëåìåíòîì, âîñ-
ïðèíèìàþùèì âîçäåéñòâèå äàâëåíèÿ ðàáî÷åé ñðåäû, ÿâëÿåòñÿ ñâÿçàííàÿ ñ çàïèðàþùèì ýëåìåíòîì
ìåìáðàíà.
5.40 áëîê ïðåäîõðàíèòåëüíûõ êëàïàíîâ: Ïðåäîõðàíèòåëüíîå óñòðîéñòâî, ñîñòîÿùåå èç äâóõ ïðåä-
îõðàíèòåëüíûõ êëàïàíîâ è ïåðåêëþ÷àþùåãî óñòðîéñòâà â âèäå òðåõõîäîâîé àðìàòóðû, îáåñïå÷èâàþ-
ùåé ïîñòîÿííîå ñîåäèíåíèå çàùèùàåìîãî îò íåäîïóñòèìîãî ïðåâûøåíèÿ äàâëåíèÿ îáîðóäîâàíèÿ
òîëüêî ñ îäíèì èç ïðåäîõðàíèòåëüíûõ êëàïàíîâ.
5.41 ðåãóëèðóþùèé êëàïàí (Íðê. èñïîëíèòåëüíîå óñòðîéñòâî): Ðåãóëèðóþùàÿ àðìàòóðà, êîíñòðóê-
òèâíî âûïîëíåííàÿ â âèäå êëàïàíà ñ èñïîëíèòåëüíûì ìåõàíèçìîì èëè ðó÷íûì óïðàâëåíèåì.
5.42 ðåãóëèðóþùèé îäíîñåäåëüíûé êëàïàí: Ðåãóëèðóþùèé êëàïàí, ðàñ÷åòíîå ïðîõîäíîå ñå÷åíèå
êîòîðîãî îáðàçîâàíî îäíèì çàòâîðîì.
5.43 ðåãóëèðóþùèé äâóõñåäåëüíûé êëàïàí: Ðåãóëèðóþùèé êëàïàí, ðàñ÷åòíîå ïðîõîäíîå ñå÷åíèå
êîòîðîãî îáðàçîâàíî äâóìÿ ïàðàëëåëüíî ðàáîòàþùèìè çàòâîðàìè, ðàñïîëîæåííûìè íà îäíîé îñè.
5.44 ðåãóëèðóþùèé êëåòî÷íûé êëàïàí: Ðåãóëèðóþùèé êëàïàí, çàòâîð êîòîðîãî âûïîëíåí â âèäå
äåòàëè ñ ïðîôèëèðîâàííûìè îòâåðñòèÿìè äëÿ ïðîïóñêà ðàáî÷åé ñðåäû è ïëóíæåðà, êîòîðûé ïåðåìåùà-
åòñÿ âíóòðè êëåòêè è èçìåíÿåò ñóììàðíóþ ïëîùàäü îòêðûòûõ ñå÷åíèé ýòèõ îòâåðñòèé.
5.45 ðåãóëèðóþùèé íîðìàëüíî-çàêðûòûé êëàïàí (ðåãóëèðóþùèé êëàïàí ÍÇ): Ðåãóëèðóþùèé êëà-
ïàí, â êîòîðîì ïðè îòñóòñòâèè ýíåðãèè âíåøíåãî èñòî÷íèêà çàòâîð çàêðûò.
5.46 ðåãóëèðóþùèé íîðìàëüíî-îòêðûòûé êëàïàí (ðåãóëèðóþùèé êëàïàí ÍÎ): Ðåãóëèðóþùèé êëà-
ïàí, â êîòîðîì ïðè îòñóòñòâèè ýíåðãèè âíåøíåãî èñòî÷íèêà çàòâîð îòêðûò.
5.47 ðàñïðåäåëèòåëüíûé êëàïàí (Íðê. ðàñïðåäåëèòåëü): Êëàïàí, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ ðàñïðåäåëå-
íèÿ ïîòîêà ðàáî÷åé ñðåäû ïî îïðåäåëåííûì íàïðàâëåíèÿì.

5

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



5.48 ñìåñèòåëüíûé êëàïàí: Êëàïàí, ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ ñìåøåíèÿ ïîòîêîâ äâóõ è áîëåå ðàçëè÷íûõ
ïî ïàðàìåòðàì ñðåä è/èëè ñâîéñòâàì ñðåä.
5.49 øàðîâîé êðàí: Êðàí, çàïèðàþùèé èëè ðåãóëèðóþùèé ýëåìåíò êîòîðîãî èìååò ñôåðè÷åñêóþ
ôîðìó.
5.50 êîíóñíûé êðàí (Íðê. ïðîáêîâûé êðàí; êîíè÷åñêèé êðàí): Êðàí, çàïèðàþùèé èëè ðåãóëèðóþùèé
ýëåìåíò êîòîðîãî èìååò ôîðìó êîíóñà.
5.51 öèëèíäðè÷åñêèé êðàí (Íðê. ïðîáêîâûé êðàí): Êðàí, çàïèðàþùèé èëè ðåãóëèðóþùèé ýëåìåíò
êîòîðîãî èìååò ôîðìó öèëèíäðà.
5.52 ðåãóëÿòîð (Íäï. ðåäóêòîð): Ðåãóëèðóþùàÿ àðìàòóðà, óïðàâëÿåìàÿ àâòîìàòè÷åñêè âîçäåéñòâèåì
ðàáî÷åé ñðåäû íà ðåãóëèðóþùèé èëè ÷óâñòâèòåëüíûé ýëåìåíò.
5.53 ðåãóëÿòîð äàâëåíèÿ «äî ñåáÿ»: Ðåãóëÿòîð, ïîääåðæèâàþùèé äàâëåíèå ðàáî÷åé ñðåäû â çàäàí-
íîì äèàïàçîíå íà ó÷àñòêå èëè â êîíòóðå ñèñòåìû, ðàñïîëîæåííîé äî ðåãóëÿòîðà.
5.54 ðåãóëÿòîð äàâëåíèÿ «ïîñëå ñåáÿ»: Ðåãóëÿòîð, ïîääåðæèâàþùèé äàâëåíèå ðàáî÷åé ñðåäû â
çàäàííîì äèàïàçîíå íà ó÷àñòêå èëè â êîíòóðå ñèñòåìû, ðàñïîëîæåííîé ïîñëå ðåãóëÿòîðà.
5.55 ðåãóëÿòîð ïðÿìîãî äåéñòâèÿ: Ðåãóëÿòîð, ðàáîòàþùèé îò ýíåðãèè ðàáî÷åé ñðåäû áåç èñïîëüçî-
âàíèÿ âñïîìîãàòåëüíûõ óñòðîéñòâ (èìïóëüñíûõ ìåõàíèçìîâ è äð.).
5.56 ðåãóëÿòîð òåìïåðàòóðû: Ðåãóëÿòîð, ïîääåðæèâàþùèé òåìïåðàòóðó ðàáî÷åé ñðåäû â ñîñóäå
(åìêîñòè) èëè â òðóáîïðîâîäå.
5.57 ðåãóëÿòîð óðîâíÿ: Ðåãóëÿòîð, ïîääåðæèâàþùèé óðîâåíü æèäêîñòè â ñîñóäå (åìêîñòè).
5.58 ïîïëàâêîâûé ìåõàíè÷åñêèé êîíäåíñàòîîòâîä÷èê (ïîïëàâêîâûé êîíäåíñàòîîòâîä÷èê): Êîí-
äåíñàòîîòâîä÷èê, çàêðûòèå èëè îòêðûòèå çàïèðàþùåãî ýëåìåíòà êîòîðîãî îñóùåñòâëÿåòñÿ ñ ïîìîùüþ
ïîïëàâêà çà ñ÷åò ðàçëè÷èÿ ïëîòíîñòåé âîäÿíîãî ïàðà è êîíäåíñàòà.
5.59 òåðìîäèíàìè÷åñêèé êîíäåíñàòîîòâîä÷èê: Êîíäåíñàòîîòâîä÷èê, çàïèðàþùèé ýëåìåíò êîòîðî-
ãî óïðàâëÿåòñÿ áëàãîäàðÿ àýðîäèíàìè÷åñêîìó ýôôåêòó, âîçíèêàþùåìó ïðè ïðîõîæäåíèè ðàáî÷åé ñðå-
äû ÷åðåç çàòâîð çà ñ÷åò ðàçëè÷èÿ òåðìîäèíàìè÷åñêèõ ñâîéñòâ êîíäåíñàòà è âîäÿíîãî ïàðà.
5.60 òåðìîñòàòè÷åñêèé êîíäåíñàòîîòâîä÷èê: Êîíäåíñàòîîòâîä÷èê, çàïèðàþùèé ýëåìåíò êîòîðîãî
óïðàâëÿåòñÿ ïîñðåäñòâîì èçìåíåíèÿ ðàçìåðà èëè ôîðìû òåðìîñòàòà èëè áèìåòàëëè÷åñêîé ïëàñòèíû
çà ñ÷åò ðàçëè÷èÿ òåìïåðàòóð êîíäåíñàòà è âîäÿíîãî ïàðà.

6 Îñíîâíûå ïàðàìåòðû è òåõíè÷åñêèå õàðàêòåðèñòèêè

6.1 íîìèíàëüíîå äàâëåíèå PN (Íðê. óñëîâíîå äàâëåíèå), êãñ/ñì2: Íàèáîëüøåå èçáûòî÷íîå ðàáî÷åå
äàâëåíèå ïðè òåìïåðàòóðå ðàáî÷åé ñðåäû 293 Ê (20 °C), ïðè êîòîðîì îáåñïå÷èâàåòñÿ çàäàííûé ñðîê
ñëóæáû (ðåñóðñ) êîðïóñíûõ äåòàëåé àðìàòóðû, èìåþùèõ îïðåäåëåííûå ðàçìåðû, îáîñíîâàííûå ðàñ÷å-
òîì íà ïðî÷íîñòü ïðè âûáðàííûõ ìàòåðèàëàõ è õàðàêòåðèñòèêàõ ïðî÷íîñòè èõ ïðè òåìïåðàòóðå 293 Ê
(20 °C).
6.2 íîìèíàëüíûé äèàìåòð DN (Íðê. äèàìåòð óñëîâíîãî ïðîõîäà; óñëîâíûé ïðîõîä; íîìèíàëüíûé
ðàçìåð; óñëîâíûé äèàìåòð; íîìèíàëüíûé ïðîõîä): Ïàðàìåòð, ïðèìåíÿåìûé äëÿ òðóáîïðîâîäíûõ ñèñ-
òåì â êà÷åñòâå õàðàêòåðèñòèêè ïðèñîåäèíÿåìûõ ÷àñòåé àðìàòóðû.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Íîìèíàëüíûé äèàìåòð ïðèáëèçèòåëüíî ðàâåí âíóòðåííåìó äèàìåòðó ïðèñîåäèíÿåìîãî òðó-
áîïðîâîäà, âûðàæåííîìó â ìèëëèìåòðàõ è ñîîòâåòñòâóþùåìó áëèæàéøåìó çíà÷åíèþ èç ðÿäà ÷èñåë, ïðèíÿòûõ â
óñòàíîâëåííîì ïîðÿäêå.

6.3 ðàáî÷åå äàâëåíèå ðð: Íàèáîëüøåå èçáûòî÷íîå äàâëåíèå, ïðè êîòîðîì âîçìîæíà äëèòåëüíàÿ
ðàáîòà àðìàòóðû ïðè âûáðàííûõ ìàòåðèàëàõ è çàäàííîé òåìïåðàòóðå.

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Îïðåäåëåíèÿ òåðìèíà «ðàáî÷åå äàâëåíèå» â äðóãèõ íîðìàòèâíûõ äîêóìåíòàõ:

íàèáîëüøåå èçáûòî÷íîå äàâëåíèå, âîçíèêàþùåå ïðè íîðìàëüíîì ïðîòåêàíèè ðàáî÷åãî ïðîöåññà, áåç ó÷åòà ãèä-
ðîñòàòè÷åñêîãî äàâëåíèÿ ñðåäû è äîïóñòèìîãî êðàòêîâðåìåííîãî ïîâûøåíèÿ äàâëåíèÿ âî âðåìÿ äåéñòâèÿ ïðåä-
îõðàíèòåëüíîãî êëàïàíà [ÃÎÑÒ 12.2.085—2002, ñòàòüÿ 3.2.1];

ìàêñèìàëüíîå èçáûòî÷íîå äàâëåíèå ïðè íîðìàëüíûõ óñëîâèÿõ ýêñïëóàòàöèè [2];
ìàêñèìàëüíîå èçáûòî÷íîå äàâëåíèå â îáîðóäîâàíèè è òðóáîïðîâîäàõ ïðè íîðìàëüíûõ óñëîâèÿõ ýêñïëóàòàöèè,
îïðåäåëÿåìîå ñ ó÷åòîì ãèäðàâëè÷åñêîãî ñîïðîòèâëåíèÿ è ãèäðîñòàòè÷åñêîãî äàâëåíèÿ [3].
2 Ïîä íîðìàëüíûì ïðîòåêàíèåì ðàáî÷åãî ïðîöåññà ñëåäóåò ïîíèìàòü óñëîâèÿ (äàâëåíèå, òåìïåðàòóðó), ïðè ñî÷å-
òàíèè êîòîðûõ îáåñïå÷èâàåòñÿ áåçîïàñíàÿ ðàáîòà.

6

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



6.4

ðàñ÷åòíîå äàâëåíèå ð: Èçáûòî÷íîå äàâëåíèå, íà êîòîðîå ïðîèçâîäèòñÿ ðàñ÷åò ïðî÷íîñòè ñîñóäà
[ÃÎÑÒ 12.2.085—2002, ñòàòüÿ 3.2.2]

Ï ð è ì å ÷ à í è ÿ
1 Îïðåäåëåíèå òåðìèíà «ðàñ÷åòíîå äàâëåíèå» â äðóãîì íîðìàòèâíîì äîêóìåíòå:
ìàêñèìàëüíîå èçáûòî÷íîå äàâëåíèå â îáîðóäîâàíèè èëè òðóáîïðîâîäàõ, èñïîëüçóåìîå ïðè ðàñ÷åòå íà ïðî÷íîñòü
ïðè âûáîðå îñíîâíûõ ðàçìåðîâ, ïðè êîòîðîì ïðåäïðèÿòèåì-èçãîòîâèòåëåì äîïóñêàåòñÿ ðàáîòà äàííîãî îáîðóäî-
âàíèÿ èëè òðóáîïðîâîäà ïðè ðàñ÷åòíîé òåìïåðàòóðå ïðè íîðìàëüíûõ óñëîâèÿõ ýêñïëóàòàöèè [3].
2 Ðàñ÷åòíîå äàâëåíèå ïðèíèìàþò, êàê ïðàâèëî, ðàâíûì ðàáî÷åìó äàâëåíèþ èëè ñâûøå.

6.5 ïðîáíîå äàâëåíèå ðïð; ðh (Íðê. äàâëåíèå îïðåññîâêè): Èçáûòî÷íîå äàâëåíèå, ïðè êîòîðîì ñëåäóåò
ïðîâîäèòü ãèäðàâëè÷åñêîå èñïûòàíèå àðìàòóðû íà ïðî÷íîñòü è ïëîòíîñòü âîäîé ïðè òåìïåðàòóðå íå
ìåíåå 278 Ê (5 °C) è íå áîëåå 343 Ê (70 °C), åñëè â äîêóìåíòàöèè íå óêàçàíà äðóãàÿ òåìïåðàòóðà.
6.6 äàâëåíèå çàêðûòèÿ ðç (Íðê. äàâëåíèå îáðàòíîé ïîñàäêè): Èçáûòî÷íîå äàâëåíèå íà âõîäå â ïðåä-
îõðàíèòåëüíûéêëàïàí,ïðèêîòîðîìïîñëå ñáðîñà ðàáî÷åéñðåäûïðîèñõîäèòïîñàäêà çàïèðàþùåãî ýëå-
ìåíòà íà ñåäëî ñ îáåñïå÷åíèåì çàäàííîé ãåðìåòè÷íîñòè çàòâîðà.
6.7

äàâëåíèå íàñòðîéêè ðí: Íàèáîëüøåå èçáûòî÷íîå äàâëåíèå íà âõîäå â ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí,
ïðè êîòîðîì çàòâîð çàêðûò è îáåñïå÷èâàåòñÿ çàäàííàÿ ãåðìåòè÷íîñòü çàòâîðà [ÃÎÑÒ 12.2.085—2002,
ñòàòüÿ 3.3.3].

Ï ð è ì å ÷ à í è å — ðí äîëæíî áûòü íå ìåíåå ðàáî÷åãî äàâëåíèÿ ðð â îáîðóäîâàíèè.

6.8 äàâëåíèå íà÷àëà îòêðûòèÿ ðí.î (Íðê. äàâëåíèå íà÷àëà òðîãàíèÿ; óñòàíîâî÷íîå äàâëåíèå): Èçáû-
òî÷íîå äàâëåíèå íà âõîäå â ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí, ïðè êîòîðîì óñèëèå, ñòðåìÿùååñÿ îòêðûòü êëà-
ïàí, óðàâíîâåøåíî óñèëèÿìè, óäåðæèâàþùèìè çàïèðàþùèé ýëåìåíò íà ñåäëå.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïðè äàâëåíèè íà÷àëà îòêðûòèÿ çàäàííàÿ ãåðìåòè÷íîñòü â çàòâîðå êëàïàíà íàðóøàåòñÿ è
íà÷èíàåòñÿ ïîäúåì çàïèðàþùåãî ýëåìåíòà.

6.9 äàâëåíèå ïîëíîãî îòêðûòèÿ ðï.î: Èçáûòî÷íîå äàâëåíèå íà âõîäå â ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí,
ïðè êîòîðîì ñîâåðøàåòñÿ õîä àðìàòóðû è äîñòèãàåòñÿ ìàêñèìàëüíàÿ ïðîïóñêíàÿ ñïîñîáíîñòü.
6.10 äàâëåíèå óïðàâëÿþùåå ðóïð: Äèàïàçîí çíà÷åíèé äàâëåíèÿ óïðàâëÿþùåé ñðåäû ïðèâîäà, îáåñ-
ïå÷èâàþùåãî íîðìàëüíóþ ðàáîòó àðìàòóðû.
6.11 ïðîòèâîäàâëåíèå: Èçáûòî÷íîå äàâëåíèå íà âûõîäå àðìàòóðû (â ÷àñòíîñòè, èç ïðåäîõðàíèòåëü-
íîãî êëàïàíà, êîíäåíñàòîîòâîä÷èêà).

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïðîòèâîäàâëåíèå ïðåäñòàâëÿåò ñîáîé ñóììó ñòàòè÷åñêîãî äàâëåíèÿ â âûïóñêíîé ñèñòåìå (â
ñëó÷àå çàêðûòîé ñèñòåìû) è äàâëåíèÿ, âîçíèêàþùåãî îò åå ñîïðîòèâëåíèÿ ïðè ïðîòåêàíèè ðàáî÷åé ñðåäû.

6.12 ðàñ÷åòíàÿ òåìïåðàòóðà: Òåìïåðàòóðà ñòåíêè êîðïóñà àðìàòóðû, ðàâíàÿ ìàêñèìàëüíîìó ñðåäíå-
àðèôìåòè÷åñêîìó çíà÷åíèþ òåìïåðàòóð íà åãî íàðóæíîé è âíóòðåííåé ïîâåðõíîñòÿõ â îäíîì ñå÷åíèè
ïðè íîðìàëüíûõ óñëîâèÿõ ýêñïëóàòàöèè [3].
6.13 êîýôôèöèåíòñîïðîòèâëåíèÿ � (Íðê. êîýôôèöèåíò ãèäðàâëè÷åñêîãî ñîïðîòèâëåíèÿ): Îòíîøå-

íèå ïîòåðÿííîãî äàâëåíèÿ ê ñêîðîñòíîìó (äèíàìè÷åñêîìó) äàâëåíèþ â óñëîâëåííîì (ïðèíÿòîì) ïðîõîä-
íîì ñå÷åíèè.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äëÿ çàïîðíîé àðìàòóðû êîýôôèöèåíò ñîïðîòèâëåíèÿ óêàçûâàåòñÿ ïðè ïîëíîñòüþ îòêðûòîì
ïîëîæåíèè çàòâîðà (ñîâåðøåíèè ïîëíîãî õîäà íà îòêðûòèå àðìàòóðû), åñëè äðóãîå íå îãîâîðåíî òåõíè÷åñêîé äîêó-
ìåíòàöèåé.

6.14 óñëîâíàÿ ïðîïóñêíàÿ ñïîñîáíîñòü Kvy, ì3/÷: Ïðîïóñêíàÿ ñïîñîáíîñòü ïðè óñëîâíîì õîäå.
6.15 õîä àðìàòóðû h: Ïåðåìåùåíèå çàïèðàþùåãî èëè ðåãóëèðóþùåãî ýëåìåíòà, èñ÷èñëåííîå îò
çàêðûòîãî ïîëîæåíèÿ çàòâîðà.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äëÿ êëàïàíîâ è çàäâèæåê õîäîì ÿâëÿåòñÿ ëèíåéíîå (ìì) ïåðåìåùåíèå, à äëÿ äèñêîâûõ êðà-
íîâ è çàòâîðîâ — óãîë ïîâîðîòà çàïèðàþùåãî èëè ðåãóëèðóþùåãî ýëåìåíòà.

6.16 íîìèíàëüíûé õîä hó: Ïîëíûé õîä àðìàòóðû áåç ó÷åòà äîïóñêîâ.
6.17 òåêóùèé õîä hi: Ðàññòîÿíèå ìåæäó óïëîòíèòåëüíûìè ïîâåðõíîñòÿìè ïëóíæåðà è ñåäëà.
6.18 îòíîñèòåëüíûé õîähi : Îòíîøåíèå òåêóùåãî õîäà ê íîìèíàëüíîìó õîäó.

7

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



6.19 óãîë ïîâîðîòà: Óãëîâîå ïåðåìåùåíèå çàïèðàþùåãî èëè ðåãóëèðóþùåãî ýëåìåíòà, èñ÷èñëåííîå
îò çàêðûòîãî ïîëîæåíèÿ çàòâîðà.
6.20 íîìèíàëüíûé óãîë ïîâîðîòà: Ïîëíûé óãîë ïîâîðîòà áåç ó÷åòà äîïóñêîâ.
6.21 òåêóùèé óãîë ïîâîðîòà: Óãîë ïîâîðîòà â ïðîìåæóòêå îò çàêðûòîãî äî ïîëíîñòüþ îòêðûòîãî ïîëî-
æåíèÿ çàòâîðà.
6.22 îòíîñèòåëüíûé óãîë ïîâîðîòà: Îòíîøåíèå òåêóùåãî óãëà ïîâîðîòà ê íîìèíàëüíîìó óãëó ïîâî-
ðîòà.
6.23 ãåðìåòè÷íîñòü: Ñïîñîáíîñòü àðìàòóðû è îòäåëüíûõ åå ýëåìåíòîâ è ñîåäèíåíèé ïðåïÿòñòâîâàòü
ãàçîâîìó èëè æèäêîñòíîìó îáìåíó ìåæäó ðàçäåëåííûìè ñðåäàìè.
6.24 ãåðìåòè÷íîñòü çàòâîðà: Ñâîéñòâî çàòâîðà ïðåïÿòñòâîâàòü ãàçîâîìó èëè æèäêîñòíîìó îáìåíó
ìåæäó ñðåäàìè, ðàçäåëåííûìè çàòâîðîì.
6.25 êëàññ ãåðìåòè÷íîñòè àðìàòóðû (êëàññ ãåðìåòè÷íîñòè): Õàðàêòåðèñòèêà óïëîòíåíèÿ, îöåíèâàå-
ìàÿ äîïóñòèìîé óòå÷êîé èñïûòàòåëüíîé ñðåäû ÷åðåç çàòâîð.
6.26 ñòðîèòåëüíàÿ äëèíà L: Ëèíåéíûé ðàçìåð àðìàòóðû ìåæäó íàðóæíûìè òîðöåâûìè ïëîñêîñòÿìè
åå ïðèñîåäèíèòåëüíûõ ÷àñòåé.
6.27 âðåìÿ ñðàáàòûâàíèÿ: Ïðîìåæóòîê âðåìåíè, â òå÷åíèå êîòîðîãî ïðîèñõîäèò ñðàáàòûâàíèå àðìà-
òóðû, ò. å. ïåðåìåùåíèå çàïèðàþùåãî ýëåìåíòà èç îäíîãî êðàéíåãî ïîëîæåíèÿ â äðóãîå.
6.28 íàèìåíüøèé äèàìåòð ñåäëà dc: Äèàìåòð ñàìîãî óçêîãî ñå÷åíèÿ ïðîòî÷íîé ÷àñòè ñåäëà ïðåä-
îõðàíèòåëüíîãî êëàïàíà.
6.29 ýôôåêòèâíûé äèàìåòð: Ìèíèìàëüíûé äèàìåòð ïðîõîäíîãî ñå÷åíèÿ íåïîëíîïðîõîäíîé àðìàòó-
ðû â ïîëíîñòüþ îòêðûòîì ïîëîæåíèè.
6.30 äèàïàçîí ðåãóëèðîâàíèÿ: (Íðê. äèàïàçîí èçìåíåíèÿ ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè): Îòíîøåíèå
óñëîâíîé ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè ðåãóëèðóþùåé àðìàòóðû ê åå ìèíèìàëüíîé ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè,
ïðè êîòîðîé ñîõðàíÿåòñÿ âèä ïðîïóñêíîé õàðàêòåðèñòèêè â äîïóñêàåìûõ ïðåäåëàõ.
6.31 çîíà íå÷óâñòâèòåëüíîñòè: Ìàêñèìàëüíàÿ ðàçíîñòü äàâëåíèé, ïîäàâàåìûõ â èñïîëíèòåëüíûé
ìåõàíèçì,èçìåðåííûõïðèîäíîìèòîìæåçíà÷åíèè ïðÿìîãîèîáðàòíîãîõîäàðåãóëèðóþùåãîýëåìåíòà.
6.32 íå÷óâñòâèòåëüíîñòü: Âåëè÷èíà, ðàâíàÿ ïîëîâèíå çîíû íå÷óâñòâèòåëüíîñòè.
6.33 êîýôôèöèåíòíà÷àëà êàâèòàöèè Êñ: Áåçðàçìåðíûé ïàðàìåòð, îïðåäåëÿþùèé ïåðåïàä äàâëåíèÿ
æèäêîñòè, ïðè êîòîðîì íà÷èíàåòñÿ êàâèòàöèÿ.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Íà÷àëî êàâèòàöèè îïðåäåëÿåòñÿ îòíîøåíèåì îòêëîíåíèÿ çàâèñèìîñòè Q = f( �p ) îò ëèíåé-

íîé, ãäå Q — îáúåìíûé ðàñõîä ñðåäû, ì3/÷; � ð — ïåðåïàä äàâëåíèÿ íà êëàïàíå, êãñ/ñì2.

6.34 êîýôôèöèåíò ðàñõîäà äëÿ ãàçà �1: Îòíîøåíèå ïðè îäèíàêîâûõ ïàðàìåòðàõ ìàññîâîãî ðàñõîäà
ãàçà ÷åðåç ïðåäîõðàíèòåëüíûé êëàïàí ê ðàñõîäó ãàçà ÷åðåç èäåàëüíîå ñîïëî ñ ïëîùàäüþ ñå÷åíèÿ, ðàâ-
íîé ïëîùàäè ñàìîãî óçêîãî ñå÷åíèÿ ñåäëà êëàïàíà.
6.35 êîýôôèöèåíò ðàñõîäà äëÿ æèäêîñòè �2: Îòíîøåíèå ïðè îäèíàêîâûõ ïàðàìåòðàõ ìàññîâîãî ðàñ-
õîäà æèäêîñòè÷åðåç ïðåäîõðàíèòåëüíûéêëàïàí ê ðàñõîäóæèäêîñòè÷åðåç èäåàëüíîå ñîïëî ñ ïëîùàäüþ
ñå÷åíèÿ, ðàâíîé ïëîùàäè ñàìîãî óçêîãî ñå÷åíèÿ ñåäëà êëàïàíà.
6.36 ïëîùàäü ñåäëà F: Íàèìåíüøàÿ ïëîùàäü ñå÷åíèÿ ïðîòî÷íîé ÷àñòè ñåäëà.
6.37 ýôôåêòèâíàÿ ïëîùàäü êëàïàíîâ äëÿ ãàçà �1F: Ïðîèçâåäåíèå êîýôôèöèåíòà ðàñõîäà äëÿ ãàçà
�1 íà ïëîùàäü ñåäëà F.
6.38 ýôôåêòèâíàÿ ïëîùàäü êëàïàíîâ äëÿ æèäêîñòè �2F: Ïðîèçâåäåíèå êîýôôèöèåíòà ðàñõîäà äëÿ
æèäêîñòè �2 íà ïëîùàäü ñåäëà F.
6.39 ïðîõîäíîå ñå÷åíèå (Íðê. ïëîùàäü ïðîõîäíîãî ñå÷åíèÿ; ïðîõîä): Ïëîùàäü ïðîòî÷íîé ÷àñòè êîð-
ïóñà àðìàòóðû, îáðàçîâàííàÿ çàïèðàþùèì èëè ðåãóëèðóþùèì ýëåìåíòîì è ñåäëîì.
6.40 ñïîñîáíîñòü ïðîïóñêíàÿ Êv: (Íðê. êîýôôèöèåíò ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè), ì3/÷: Âåëè÷èíà,
÷èñëåííî ðàâíàÿ ðàñõîäó ðàáî÷åé ñðåäû ñ ïëîòíîñòüþ 1000 êã/ì3, ïðîòåêàþùåé ÷åðåç àðìàòóðó, ïðè
ïåðåïàäå äàâëåíèé 0,1 ÌÏà (1 êãñ/ñì2).

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äëÿ ïðåäîõðàíèòåëüíîãî êëàïàíà — ìàññîâûé ðàñõîä ðàáî÷åé ñðåäû ÷åðåç ïðåäîõðàíè-
òåëüíûé êëàïàí.

6.41 ïðîïóñêíàÿ ìèíèìàëüíàÿ ñïîñîáíîñòü Êvmin: Íàèìåíüøàÿ ïðîïóñêíàÿ ñïîñîáíîñòü, ïðè êîòî-
ðîé ñîõðàíÿåòñÿ ïðîïóñêíàÿ õàðàêòåðèñòèêà â äîïóñêàåìûõ ïðåäåëàõ.
6.42 ïðîïóñêíàÿ íà÷àëüíàÿ ñïîñîáíîñòü Êv0: Ïðîïóñêíàÿ ñïîñîáíîñòü, çàäàâàåìàÿ äëÿ ïîñòðîåíèÿ
ïðîïóñêíîé õàðàêòåðèñòèêè ïðè õîäå, ðàâíîì íóëþ.
6.43 ïðîïóñêíàÿ îòíîñèòåëüíàÿ ñïîñîáíîñòü Êvi /Êvó: Îòíîøåíèå ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè íà òåêó-
ùåì õîäå ê óñëîâíîé ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè.

8

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



6.44 óòå÷êà (Íðê. ïðîòå÷êà): Ïðîíèêàíèå âåùåñòâà èç ãåðìåòèçèðîâàííîãî èçäåëèÿ ÷åðåç òå÷è ïîä
äåéñòâèåì ïåðåïàäà ïîëíîãî èëè ïàðöèàëüíîãî äàâëåíèÿ.
6.45 îòíîñèòåëüíàÿ óòå÷êà �çàò, %: Êîëè÷åñòâåííûé êðèòåðèé íåãåðìåòè÷íîñòè â çàòâîðå, ïðåäñòàâëÿ-
þùèé ñîáîé îòíîøåíèå ðàñõîäà (â ì3/÷), ñðåäû, ïëîòíîñòüþ 1000 êã/ì3, ïðîòåêàþùåé ÷åðåç çàêðûòûé
íîìèíàëüíûì óñèëèåì çàòâîð ðåãóëèðóþùåé àðìàòóðû ïðè ïåðåïàäå äàâëåíèÿ íà íåì 0,1 ÌÏà
(1,0 êãñ/ñì2), ê óñëîâíîé ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè.
6.46 ïðîïóñêíàÿ õàðàêòåðèñòèêà: Çàâèñèìîñòü ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè îò õîäà àðìàòóðû.
6.47 ïðîïóñêíàÿ äåéñòâèòåëüíàÿ õàðàêòåðèñòèêà: Ïðîïóñêíàÿ õàðàêòåðèñòèêà, îïðåäåëåííàÿ ýêñ-
ïåðèìåíòàëüíûì ïóòåì.
6.48 ïðîïóñêíàÿ ëèíåéíàÿ õàðàêòåðèñòèêà Ë: Ïðîïóñêíàÿ õàðàêòåðèñòèêà ðåãóëèðóþùåé àðìàòóðû,
ïðè êîòîðîé ïðèðàùåíèå îòíîñèòåëüíîé ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè ïðîïîðöèîíàëüíî îòíîñèòåëüíîìó
õîäó è èìååò ìàòåìàòè÷åñêîå âûðàæåíèå � = �0+mhi, ãäå � = Êvi /Êvó; �0 = Êv0 /Êvó (m — êîýôôèöèåíò
ïðîïîðöèîíàëüíîñòè; hi — îòíîñèòåëüíûé õîä).
6.49 ïðîïóñêíàÿ ðàâíîïðîöåíòíàÿ õàðàêòåðèñòèêà Ð: Ïðîïóñêíàÿ õàðàêòåðèñòèêà ðåãóëèðóþùåé
àðìàòóðû, ïðè êîòîðîé ïðèðàùåíèå îòíîñèòåëüíîé ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè ïî õîäó ïðîïîðöèîíàëüíî
òåêóùåìó çíà÷åíèþ îòíîñèòåëüíîé ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè è èìååò ìàòåìàòè÷åñêîå âûðàæåíèå

� = �
0
1�hi .

6.50 ïðîïóñêíàÿñïåöèàëüíàÿõàðàêòåðèñòèêà Ñ: Ïðîïóñêíàÿõàðàêòåðèñòèêà, ïðè êîòîðîé áîëüøåìó
çíà÷åíèþ õîäà ïëóíæåðà ñîîòâåòñòâóåò áîëüøåå çíà÷åíèå ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè, ïðè÷åì õàðàêòå-
ðèñòèêà ÿâëÿåòñÿ ìîíîòîííîé, íå ÿâëÿÿñü ïðè ýòîì íè ëèíåéíîé, íè ðàâíîïðîöåíòíîé.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïðè èñïîëüçîâàíèè äàííîãî âèäà õàðàêòåðèñòèêè â êîíñòðóêòîðñêîé äîêóìåíòàöèè íà êîí-
êðåòíûé êëàïàí ïðèâîäèòñÿ çàâèñèìîñòü Êvi = f(h i) â ãðàôè÷åñêîé èëè òàáëè÷íîé ôîðìå, èëè â âèäå óðàâíåíèÿ ðåã-
ðåññèè.

6.51 êàâèòàöèîííàÿ õàðàêòåðèñòèêà: Çàâèñèìîñòü êîýôôèöèåíòà íà÷àëà êàâèòàöèè îò îòíîñèòåëü-
íîé ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè Êñi = f(Kvi /Kvó).
6.52

íîðìàëüíûå óñëîâèÿ: Ïàðàìåòðû, ïðèíÿòûå äëÿ îïðåäåëåíèÿ îáúåìà ãàçîâ: òåìïåðàòóðà 20 °C,
äàâëåíèå 760 ìì ðò. ñò. (101325 Í/ì2), âëàæíîñòü ðàâíà 0. [ÃÎÑÒ 2939—63, ñòàòüÿ 2]

7 Îñíîâíûå óçëû, ýëåìåíòû è äåòàëè àðìàòóðû

7.1 êîðïóñíûå äåòàëè: Äåòàëè àðìàòóðû (êàê ïðàâèëî, êîðïóñ àðìàòóðû è êðûøêà), êîòîðûå óäåðæèâà-
þò ðàáî÷óþ ñðåäó âíóòðè àðìàòóðû.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äîëãîâå÷íîñòüþ êîðïóñíûõ äåòàëåé, êàê ïðàâèëî, îïðåäåëÿåòñÿ ñðîê ñëóæáû àðìàòóðû.

7.2 îñíîâíûå äåòàëè: Äåòàëè àðìàòóðû, ðàçðóøåíèå êîòîðûõ ìîæåò ïðèâåñòè ê ðàçãåðìåòèçàöèè
àðìàòóðû ïî îòíîøåíèþ ê îêðóæàþùåé ñðåäå [4].
7.3 çàòâîð: Ñîâîêóïíîñòü ïîäâèæíûõ (çîëîòíèê, äèñê, êëèí, øèáåð, ïëóíæåð è äð.) è íåïîäâèæíûõ (ñåä-
ëî) ýëåìåíòîâ àðìàòóðû, îáðàçóþùèõ ïðîõîäíîå ñå÷åíèå è ñîåäèíåíèå, ïðåïÿòñòâóþùåå ïðîòåêàíèþ
ðàáî÷åé ñðåäû.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ïåðåìåùåíèåì ïîäâèæíûõ ýëåìåíòîâ çàòâîðà äîñòèãàåòñÿ èçìåíåíèå ïðîõîäíîãî ñå÷åíèÿ
è, ñîîòâåòñòâåííî, ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè.

7.4 ñåäëî: Íåïîäâèæíûé èëè ïîäâèæíûé ýëåìåíò çàòâîðà, óñòàíîâëåííûé èëè ñôîðìèðîâàííûé â êîð-
ïóñå àðìàòóðû.
7.5 çàïèðàþùèé ýëåìåíò (Íðê. çàõëîïêà; çàïèðàþùèé îðãàí; çàïîðíûé îðãàí; çàìûêàþùèé ýëåìåíò;
çàòâîð): Ïîäâèæíàÿ ÷àñòü çàòâîðà, ñâÿçàííàÿ ñ ïðèâîäîì, ïîçâîëÿþùàÿ ïðè âçàèìîäåéñòâèè ñ ñåäëîì
îñóùåñòâëÿòü óïðàâëåíèå ïîòîêîì ðàáî÷èõ ñðåä ïóòåì èçìåíåíèÿ ïðîõîäíîãî ñå÷åíèÿ è îáåñïå÷èâàòü
îïðåäåëåííóþ ãåðìåòè÷íîñòü.
7.6 ðåãóëèðóþùèé ýëåìåíò (Íðê. ðåãóëèðóþùèé îðãàí): ×àñòü çàòâîðà, êàê ïðàâèëî, ïîäâèæíàÿ è ñâÿ-
çàííàÿ ñ ïðèâîäîì èëè ÷óâñòâèòåëüíûì ýëåìåíòîì, ïîçâîëÿþùàÿ ïðè âçàèìîäåéñòâèè ñ ñåäëîì îñó-
ùåñòâëÿòü óïðàâëåíèå (ðåãóëèðîâàíèå) ïîòîêîì ðàáî÷åé ñðåäû ïóòåì èçìåíåíèÿ ïðîõîäíîãî ñå÷åíèÿ.
7.7 çîëîòíèê: Ïîäâèæíûé çàïèðàþùèé ýëåìåíò çàòâîðà êëàïàíîâ.

9

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



Ï ð è ì å ÷ à í è å — Â çàâèñèìîñòè îò ôîðìû çîëîòíèê ìîæåò áûòü òàðåëü÷àòûì, ïîðøíåâûì (öèëèíäðè÷åñêèì),
ñôåðè÷åñêèì, èãîëü÷àòûì, â çàâèñèìîñòè îò êîíñòðóêòèâíîãî èñïîëíåíèÿ óïëîòíèòåëüíîé ïîâåðõíîñòè — êîíóñ-
íûì, ïëîñêèì, ñôåðè÷åñêèì.

7.8 ïëóíæåð: Ïîäâèæíûé ðåãóëèðóþùèé ýëåìåíò çàòâîðà ðåãóëèðóþùåãî êëàïàíà, ïåðåìåùåíèåì
êîòîðîãî äîñòèãàåòñÿ èçìåíåíèå ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè.
7.9 øèáåð: Çàïèðàþùèé ýëåìåíò â àðìàòóðå, âûïîëíåííûé â âèäå ïëàñòèíû.
7.10 ðàçðûâíàÿ ìåìáðàíà: Ýëåìåíò ìåìáðàííî-ðàçðûâíîãî óñòðîéñòâà, ïðåäñòàâëÿþùèé ñîáîé òîí-
êèé ìåòàëëè÷åñêèé äèñê èç ëèñòîâîãî ìàòåðèàëà, ðàçðûâàþùèéñÿ ïðè àâàðèéíîì ïðåâûøåíèè äàâëå-
íèÿ ðàáî÷åé ñðåäû.
7.11 èìïóëüñíûé ìåõàíèçì: Âñòðîåííîå âñïîìîãàòåëüíîå óñòðîéñòâî â àðìàòóðå íåïðÿìîãî
äåéñòâèÿ, îáåñïå÷èâàþùåå ïðè ñîîòâåòñòâóþùåì èçìåíåíèè äàâëåíèÿ ðàáî÷åé ñðåäû ïåðåìåùåíèå
çàïèðàþùåãî ýëåìåíòà àðìàòóðû (ïëóíæåðà, çîëîòíèêà).
7.12 âõîäíîé ïàòðóáîê: Ïðèñîåäèíèòåëüíûé ïàòðóáîê, ðàñïîëîæåííûé ñî ñòîðîíû ïîñòóïëåíèÿ ðàáî-
÷åé ñðåäû â êîðïóñ àðìàòóðû.
7.13 âûõîäíîé ïàòðóáîê: Ïðèñîåäèíèòåëüíûé ïàòðóáîê, ðàñïîëîæåííûé ñî ñòîðîíû âûõîäà ðàáî÷åé
ñðåäû èç êîðïóñà àðìàòóðû.
7.14 ïðèâîä: Óñòðîéñòâî äëÿ óïðàâëåíèÿ àðìàòóðîé, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ïåðåìåùåíèÿ çàïèðàþùå-
ãî ýëåìåíòà, à òàêæå äëÿ ñîçäàíèÿ, â ñëó÷àå íåîáõîäèìîñòè, óñèëèÿ äëÿ îáåñïå÷åíèÿ òðåáóåìîé ãåðìå-
òè÷íîñòè â çàòâîðå.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Â çàâèñèìîñòè îò ïîòðåáëÿåìîé ýíåðãèè ïðèâîä ìîæåò áûòü ðó÷íûì, ýëåêòðè÷åñêèì, ýëåê-
òðîìàãíèòíûì, ãèäðàâëè÷åñêèì, ïíåâìàòè÷åñêèì èëè èõ êîìáèíàöèåé.

7.15 èñïîëíèòåëüíûé ìåõàíèçì (Íðê. ñåðâîïðèâîä): Óñòðîéñòâî äëÿ óïðàâëåíèÿ àðìàòóðîé, ïðåä-
íàçíà÷åííîå äëÿ ïåðåìåùåíèÿ ðåãóëèðóþùåãî ýëåìåíòà â ñîîòâåòñòâèè ñ êîìàíäíîé èíôîðìàöèåé,
ïîñòóïàþùåé îò âíåøíåãî èñòî÷íèêà ýíåðãèè.
7.16 ïîçèöèîíåð: Áëîê èñïîëíèòåëüíîãî ìåõàíèçìà, êîíòðîëèðóþùèé ïîëîæåíèå ðåãóëèðóþùåãî ýëå-
ìåíòà è ïðåäíàçíà÷åííûé äëÿ óìåíüøåíèÿ ðàññîãëàñîâàíèÿ ïóòåì ââåäåíèÿ îáðàòíîé ñâÿçè ïî ïîëîæå-
íèþ âûõîäíîãî ýëåìåíòà èñïîëíèòåëüíîãî ìåõàíèçìà.
7.17 ðó÷íîé äóáëåð: Óñòðîéñòâî, ïðåäíàçíà÷åííîå äëÿ ðó÷íîãî óïðàâëåíèÿ àðìàòóðîé ñ ïðèâîäîì, â
ñëó÷àÿõ, êîãäà ïîñëåäíèé íå èñïîëüçóåòñÿ ïî êàêèì-ëèáî ïðè÷èíàì.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Äëÿ ïðåäîõðàíèòåëüíîé àðìàòóðû ðó÷íîé äóáëåð — óçåë ïîäðûâà.

7.18 ñèëüôîí: Óïðóãàÿ îäíîñëîéíàÿ èëè ìíîãîñëîéíàÿ ãîôðèðîâàííàÿ îáîëî÷êà èç ìåòàëëè÷åñêèõ,
íåìåòàëëè÷åñêèõ è êîìïîçèöèîííûõ ìàòåðèàëîâ, ñîõðàíÿþùàÿ ïëîòíîñòü è ïðî÷íîñòü ïðè ìíîãîöèêëî-
âûõ äåôîðìàöèÿõ ñæàòèÿ, ðàñòÿæåíèÿ, èçãèáà è èõ êîìáèíàöèé ïîä âîçäåéñòâèåì âíóòðåííåãî èëè
âíåøíåãî äàâëåíèÿ, òåìïåðàòóðû è ìåõàíè÷åñêèõ íàãðóæåíèé.

Ï ð è ì å ÷ à í è å — Ñèëüôîí ïðèìåíÿåòñÿ â êà÷åñòâå ãåðìåòèçèðóþùåãî, ÷óâñòâèòåëüíîãî èëè ñèëîâîãî ýëå-
ìåíòà.

7.19 óïëîòíåíèå: Ñîâîêóïíîñòü ñîïðÿãàåìûõ ýëåìåíòîâ àðìàòóðû, îáåñïå÷èâàþùèõ íåîáõîäèìóþ
ãåðìåòè÷íîñòü ïîäâèæíûõ èëè íåïîäâèæíûõ ñîåäèíåíèé äåòàëåé (óçëîâ) àðìàòóðû.
7.20 ñàëüíèêîâîå óïëîòíåíèå (ñàëüíèê): Óïëîòíåíèå ïîäâèæíûõ äåòàëåé (óçëîâ) àðìàòóðû îòíîñè-
òåëüíî îêðóæàþùåé ñðåäû, â êîòîðîì ïðèìåíåí óïëîòíèòåëüíûé ýëåìåíò ñ ïðèíóäèòåëüíûì ñîçäàíèåì
â íåì íàïðÿæåíèé, íåîáõîäèìûõ äëÿ îáåñïå÷åíèÿ òðåáóåìîé ãåðìåòè÷íîñòè.
7.21 ñèëüôîííîå óïëîòíåíèå: Óïëîòíåíèå ïîäâèæíûõ äåòàëåé (óçëîâ) àðìàòóðû îòíîñèòåëüíî îêðó-
æàþùåé ñðåäû, â êîòîðîì â êà÷åñòâå ãåðìåòèçèðóþùåãî ýëåìåíòà ïðèìåíåí ñèëüôîí.
7.22 ïðîòî÷íàÿ ÷àñòü: Òðàêò, ïî êîòîðîìó ïðîòåêàåò ðàáî÷àÿ ñðåäà, ñôîðìèðîâàííûé êîðïóñîì àðìà-
òóðû è çàïèðàþùèì èëè ðåãóëèðóþùèì ýëåìåíòîì.
7.23 øïèíäåëü: Êèíåìàòè÷åñêèé ýëåìåíò àðìàòóðû, îñóùåñòâëÿþùèé ïåðåäà÷ó êðóòÿùåãî ìîìåíòà
îò ïðèâîäà èëè èñïîëíèòåëüíîãî ìåõàíèçìà ê çàïèðàþùåìó èëè ðåãóëèðóþùåìó ýëåìåíòó àðìàòóðû.
7.24 øòîê: Êèíåìàòè÷åñêèé ýëåìåíò àðìàòóðû, îñóùåñòâëÿþùèé ïåðåäà÷ó ïîñòóïàòåëüíîãî óñèëèÿ îò
ïðèâîäà èëè èñïîëíèòåëüíîãî ìåõàíèçìà ê çàïèðàþùåìó èëè ðåãóëèðóþùåìó ýëåìåíòó.
7.25 ÷óâñòâèòåëüíûé ýëåìåíò: Óçåë àðìàòóðû ñ àâòîìàòè÷åñêèì óïðàâëåíèåì (ñèëüôîí, ìåìáðàíà,
ïîðøåíü, çîëîòíèê è ò. ï.), ñâÿçàííûé ñ ïîäâèæíîé ÷àñòüþ çàòâîðà, âîñïðèíèìàþùèé è ïðåîáðàçóþùèé
èçìåíåíèÿ ïàðàìåòðîâ ðàáî÷åé ñðåäû â ñîîòâåòñòâóþùèå èçìåíåíèÿ óñèëèé íà íåì è îáåñïå÷èâàþùèé
çà ñ÷åò ýòîãî ïåðåìåùåíèå ðåãóëèðóþùåãî ýëåìåíòà èëè çàïèðàþùåãî ýëåìåíòà.

10

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü òåðìèíîâ

àâàðèÿ 2.29
àðìàòóðà 2.1
àðìàòóðà àâòîìàòè÷åñêè äåéñòâóþùàÿ 2.6
àðìàòóðà áåññàëüíèêîâàÿ 5.9
àðìàòóðà áåñôëàíöåâàÿ 5.16
àðìàòóðà áðîíèðîâàííàÿ 5.12
àðìàòóðà áûñòðîäåéñòâóþùàÿ 5.6
àðìàòóðà âàêóóìíàÿ 2.4
àðìàòóðà äèàôðàãìîâàÿ 5.11
àðìàòóðà äðåíàæíàÿ 3.9
àðìàòóðà äðîññåëüíàÿ 3.13
àðìàòóðà çàïîðíàÿ 3.1
àðìàòóðà çàïîðíî-ðåãóëèðóþùàÿ 3.4
àðìàòóðà çàóæåííàÿ 5.5
àðìàòóðà çàùèòíàÿ 3.12
àðìàòóðà êîíòðîëüíàÿ 3.14
àðìàòóðà êðèîãåííàÿ 5.1
àðìàòóðà ìåìáðàííàÿ 5.11
àðìàòóðà ìóôòîâàÿ 5.14
àðìàòóðà íåâîçâðàòíî-çàïîðíàÿ 3.6
àðìàòóðà íåâîçâðàòíî-óïðàâëÿåìàÿ 3.7
àðìàòóðà íåïîëíîïðîõîäíàÿ 5.5
àðìàòóðà íåïðÿìîãî äåéñòâèÿ 2.13
àðìàòóðà ÍÇ 5.19
àðìàòóðà íîðìàëüíî-çàêðûòàÿ 5.19
àðìàòóðà ÍÎ 5.20
àðìàòóðà íîðìàëüíî-îòêðûòàÿ 5.20
àðìàòóðà îáðàòíàÿ 3.5
àðìàòóðà îáðàòíîãî äåéñòâèÿ 3.5
àðìàòóðà îáùåãî íàçíà÷åíèÿ 2.2
àðìàòóðà îáùåïðîìûøëåííîãî íàçíà÷åíèÿ 2.2
àðìàòóðà îòêëþ÷àþùàÿ 3.12
àðìàòóðà îòñå÷íàÿ 5.6
àðìàòóðà ïîä äèñòàíöèîííîå óïðàâëåíèå 2.11
àðìàòóðà ïîä ïðèâàðêó 5.13
àðìàòóðà ïîëíîïðîõîäíàÿ 5.4
àðìàòóðà ïðåäîõðàíèòåëüíàÿ 3.2
àðìàòóðà ïðîìûøëåííàÿ 2.2
àðìàòóðà ïðîõîäíàÿ 5.2
àðìàòóðà ïðÿìîãî äåéñòâèÿ 2.12
àðìàòóðà ïðÿìîòî÷íàÿ 5.2
àðìàòóðà ðàñïðåäåëèòåëüíàÿ 3.8
àðìàòóðà ðàñïðåäåëèòåëüíî-ñìåñèòåëüíàÿ 3.8
àðìàòóðà ðåãóëèðóþùàÿ 3.3
àðìàòóðà ðåäóêöèîííàÿ 3.13
àðìàòóðà ñàëüíèêîâàÿ 5.8
àðìàòóðà ñ äèñòàíöèîííî ðàñïîëîæåííûì ïðèâîäîì 2.11
àðìàòóðà ñèëüôîííàÿ 5.10
àðìàòóðà ñìåñèòåëüíàÿ 3.8
àðìàòóðà ñïåöèàëüíàÿ 2.3
àðìàòóðà ñïåöèàëüíîãî íàçíà÷åíèÿ 2.3
àðìàòóðà ñïóñêíàÿ 3.9
àðìàòóðà ñ ýëåêòðîìàãíèòíûì ïðèâîäîì 5.7
àðìàòóðà òðóáîïðîâîäíàÿ 2.1
àðìàòóðà ïðîìûøëåííàÿ 2.2
àðìàòóðà óãëîâàÿ 5.3
àðìàòóðà ôàçîðàçäåëèòåëüíàÿ 3.10

11

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



àðìàòóðà ôëàíöåâàÿ 5.15
àðìàòóðà ôîíòàííàÿ 2.5
àðìàòóðà öàïêîâàÿ 5.17
àðìàòóðà øòóöåðíàÿ 5.18
àðìàòóðà ýëåêòðîìàãíèòíàÿ 5.7
áëîê ïðåäîõðàíèòåëüíûõ êëàïàíîâ 5.40
âåíòèëü 4.2
âåùåñòâî ïðîáíîå 2.22
âèä àðìàòóðû 2.7
âðåìÿ ñðàáàòûâàíèÿ 6.27
ãåðìåòè÷íîñòü 6.23
ãåðìåòè÷íîñòü çàòâîðà 6.24
ãåðìîêëàïàí 4.4
äàâëåíèå çàêðûòèÿ 6.6
äàâëåíèå íàñòðîéêè 6.7
äàâëåíèå íà÷àëà îòêðûòèÿ 6.8
äàâëåíèå íà÷àëà òðîãàíèÿ 6.8
äàâëåíèå íîìèíàëüíîå 6.1
äàâëåíèå îáðàòíîé ïîñàäêè 6.6
äàâëåíèå îïðåññîâêè 6.5
äàâëåíèå ïîëíîãî îòêðûòèÿ 6.9
äàâëåíèå ïðîáíîå 6.5
äàâëåíèå ðàáî÷åå 6.3
äàâëåíèå ðàñ÷åòíîå 6.4
äàâëåíèå óïðàâëÿþùåå 6.10
äàâëåíèå óñëîâíîå 6.1
äàâëåíèå óñòàíîâî÷íîå 6.8
äåòàëè êîðïóñíûå 7.1
äåòàëè îñíîâíûå 7.2
äèàìåòð íîìèíàëüíûé 6.2
äèàìåòð ñåäëà íàèìåíüøèé 6.28
äèàìåòð óñëîâíîãî ïðîõîäà 6.2
äèàìåòð óñëîâíûé 6.2
äèàìåòð ýôôåêòèâíûé 6.29
äèàïàçîí èçìåíåíèÿ ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè 6.30
äèàïàçîí ðåãóëèðîâàíèÿ 6.30
äëèíà ñòðîèòåëüíàÿ 6.26
äóáëåð ðó÷íîé 7.17
çàäâèæêà 4.1
çàäâèæêà êëèíîâàÿ 5.21
çàäâèæêà ïàðàëëåëüíàÿ 5.22
çàäâèæêà ñ âûäâèæíûì øïèíäåëåì 5.23
çàäâèæêà ñ íåâûäâèæíûì øïèíäåëåì 5.24
çàäâèæêà øèáåðíàÿ 5.25
çàäâèæêà øëàíãîâàÿ 5.26
çàñëîíêà 4.4
çàòâîð 7.3
çàòâîð 7.5
çàòâîð äèñêîâûé 4.4
çàòâîð îáðàòíûé 5.27
çàòâîð ïîâîðîòíûé 4.4
çàòâîð øëàíãîâûé 5.26
çàõëîïêà 5.27, 7.5
çîëîòíèê 7.7
çîíà íå÷óâñòâèòåëüíîñòè 6.31
èñïîëíåíèå àíòèñòàòè÷åñêîå 2.15
èñïîëíåíèå àðìàòóðû 2.14
êëàïàí 4.2, 5.28
êëàïàí ãåðìåòè÷åñêèé 4.4
êëàïàí çàïîðíûé 5.28

12

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



êëàïàí íåâîçâðàòíî-çàïîðíûé 5.30
êëàïàí íåâîçâðàòíî-óïðàâëÿåìûé 5.31
êëàïàí îáðàòíûé 5.29
êëàïàí îòêëþ÷àþùèé 5.32
êëàïàí ïîäúåìíûé 5.29
êëàïàí ïðåäîõðàíèòåëüíûé 5.33
êëàïàí ïðåäîõðàíèòåëüíûé ìàëîïîäúåìíûé 5.34
êëàïàí ïðåäîõðàíèòåëüíûé ìåìáðàííûé 5.39
êëàïàí ïðåäîõðàíèòåëüíûé ïîëíîïîäúåìíûé 5.35
êëàïàí ïðåäîõðàíèòåëüíûé ïðóæèííûé 5.36
êëàïàí ïðåäîõðàíèòåëüíûé ïðÿìîãî äåéñòâèÿ 5.37
êëàïàí ïðåäîõðàíèòåëüíûé ðû÷àæíî-ãðóçîâîé 5.38
êëàïàí ïðåäîõðàíèòåëüíûé ñ ìåìáðàííûì ÷óâñòâèòåëüíûì ýëåìåíòîì 5.39
êëàïàí ðàñïðåäåëèòåëüíûé 5.47
êëàïàí ðåãóëèðóþùèé 5.41
êëàïàí ðåãóëèðóþùèé äâóõñåäåëüíûé 5.43
êëàïàí ðåãóëèðóþùèé êëåòî÷íûé 5.44
êëàïàí ðåãóëèðóþùèé ÍÇ 5.45
êëàïàí ðåãóëèðóþùèé íîðìàëüíî-çàêðûòûé 5.45
êëàïàí ðåãóëèðóþùèé ÍÎ 5.46
êëàïàí ðåãóëèðóþùèé íîðìàëüíî-îòêðûòûé 5.46
êëàïàí ðåãóëèðóþùèé îäíîñåäåëüíûé 5.42
êëàïàí ñìåñèòåëüíûé 5.48
êëàññ ãåðìåòè÷íîñòè àðìàòóðû 6.25
êëàññ ãåðìåòè÷íîñòè 6.25
êîíäåíñàòîîòâîä÷èê 3.11
êîíäåíñàòîîòâîä÷èê ïîïëàâêîâûé 5.58
êîíäåíñàòîîòâîä÷èê ïîïëàâêîâûé ìåõàíè÷åñêèé 5.58
êîíäåíñàòîîòâîä÷èê òåðìîäèíàìè÷åñêèé 5.59
êîíäåíñàòîîòâîä÷èê òåðìîñòàòè÷åñêèé 5.60
êîýôôèöèåíò ãèäðàâëè÷åñêîãî ñîïðîòèâëåíèÿ 6.13
êîýôôèöèåíò íà÷àëà êàâèòàöèè 6.33
êîýôôèöèåíò îïåðàòèâíîé ãîòîâíîñòè 2.27
êîýôôèöèåíò ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè 6.40
êîýôôèöèåíò ðàñõîäà äëÿ ãàçà 6.34
êîýôôèöèåíò ðàñõîäà äëÿ æèäêîñòè 6.35
êîýôôèöèåíò ñîïðîòèâëåíèÿ 6.13
êðàí 4.3
êðàí êîíè÷åñêèé 5.50
êðàí êîíóñíûé 5.50
êðàí ïðîáêîâûé 5.50, 5.51
êðàí öèëèíäðè÷åñêèé 5.51
êðàí øàðîâîé 5.49
ìåìáðàíà ðàçðûâíàÿ 7.10
ìåõàíèçì èìïóëüñíûé 7.11
ìåõàíèçì èñïîëíèòåëüíûé 7.15
íàðàáîòêà àðìàòóðû 2.24
íå÷óâñòâèòåëüíîñòü 6.32
îáúåêò îïàñíûé ïðîèçâîäñòâåííûé 2.30
îðãàí çàïèðàþùèé 7.5
îðãàí çàïîðíûé 7.5
îðãàí ðåãóëèðóþùèé 7.6
ïàòðóáîê âõîäíîé 7.12
ïàòðóáîê âûõîäíîé 7.13
ïëîùàäü ïðîõîäíîãî ñå÷åíèÿ 6.39
ïëîùàäü ñåäëà 6.36
ïëîùàäü ýôôåêòèâíàÿêëàïàíîâ äëÿ ãàçà 6.37
ïëîùàäü ýôôåêòèâíàÿêëàïàíîâ äëÿ æèäêîñòè 6.38
ïëóíæåð 7.8

13

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



ïîçèöèîíåð 7.16
ïðèâîä 7.14
ïðîòå÷êà 6.44
ïðîòèâîäàâëåíèå 6.11
ïðîõîä 6.39
ïðîõîä íîìèíàëüíûé 6.2
ïðîõîä óñëîâíûé 6.2
ðàçìåð íîìèíàëüíûé 6.2
ðàñïðåäåëèòåëü 5.47
ðåãóëÿòîð 5.52
ðåãóëÿòîð äàâëåíèÿ «äî ñåáÿ» 5.53
ðåãóëÿòîð äàâëåíèÿ «ïîñëå ñåáÿ» 5.54
ðåãóëÿòîð ïðÿìîãî äåéñòâèÿ 5.55
ðåãóëÿòîð òåìïåðàòóðû 5.56
ðåãóëÿòîð óðîâíÿ 5.57
ðåäóêòîð 5.52
ðåñóðñ 2.26
ñàëüíèê 7.20
ñåäëî 7.4
ñåðâîïðèâîä 7.15
ñå÷åíèå ïðîõîäíîå 6.39
ñèëüôîí 7.18
ñîñòîÿíèå ïðåäåëüíîå 2.28
ñïîñîáíîñòü ïðîïóñêíàÿ 6.40
ñïîñîáíîñòü ïðîïóñêíàÿ ìèíèìàëüíàÿ 6.41
ñïîñîáíîñòü ïðîïóñêíàÿ íà÷àëüíàÿ 6.42
ñïîñîáíîñòü ïðîïóñêíàÿ îòíîñèòåëüíàÿ 6.43
ñïîñîáíîñòü ïðîïóñêíàÿ óñëîâíàÿ 6.14
ñðåäà 2.16
ñðåäà âíåøíÿÿ 2.18
ñðåäà èñïûòàòåëüíàÿ 2.21
ñðåäà êîìàíäíàÿ 2.19
ñðåäà îêðóæàþùàÿ 2.18
ñðåäà ðàáî÷àÿ 2.17
ñðåäà óïðàâëÿþùàÿ 2.20
ñðîê ñëóæáû 2.25
òàáëèöà ôèãóð 2.9
òåìïåðàòóðà ðàñ÷åòíàÿ 6.12
òèï àðìàòóðû 2.8
óãîë ïîâîðîòà 6.19
óãîë ïîâîðîòà íîìèíàëüíûé 6.20
óãîë ïîâîðîòà îòíîñèòåëüíûé 6.22
óãîë ïîâîðîòà òåêóùèé 6.21
óïëîòíåíèå 7.19
óïëîòíåíèå ñàëüíèêîâîå 7.20
óïëîòíåíèå ñèëüôîííîå 7.21
óñëîâèÿ íîðìàëüíûå 6.52
óñòðîéñòâî èñïîëíèòåëüíîå 5.41
óòå÷êà 6.44
óòå÷êà îòíîñèòåëüíàÿ 6.45
õàðàêòåðèñòèêà êàâèòàöèîííàÿ 6.51
õàðàêòåðèñòèêà ïðîïóñêíàÿ 6.46
õàðàêòåðèñòèêà ïðîïóñêíàÿ äåéñòâèòåëüíàÿ 6.47
õàðàêòåðèñòèêà ïðîïóñêíàÿ ëèíåéíàÿ 6.48
õàðàêòåðèñòèêà ïðîïóñêíàÿ ðàâíîïðîöåíòíàÿ 6.49
õàðàêòåðèñòèêà ïðîïóñêíàÿ ñïåöèàëüíàÿ 6.50
õàðàêòåðèñòèêè òåõíè÷åñêèå 2.10
õîä àðìàòóðû 6.15
õîä íîìèíàëüíûé 6.16

14

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



õîä îòíîñèòåëüíûé 6.18
õîä òåêóùèé 6.17
öèêë 2.23
÷àñòü ïðîòî÷íàÿ 7.22
øèáåð 7.9
øïèíäåëü 7.23
øòîê 7.24
ýëåìåíò çàìûêàþùèé 7.5
ýëåìåíò çàïèðàþùèé 7.5
ýëåìåíò ðåãóëèðóþùèé 7.6
ýëåìåíò ÷óâñòâèòåëüíûé 7.25

Àëôàâèòíûé óêàçàòåëü óñëîâíûõ îáîçíà÷åíèé

�1— êîýôôèöèåíò ðàñõîäà äëÿ ãàçà 6.34
�2 — êîýôôèöèåíò ðàñõîäà äëÿ æèäêîñòè 6.35
�1F — ýôôåêòèâíàÿ ïëîùàäü êëàïàíîâ äëÿ ãàçà 6.37
�2F — ýôôåêòèâíàÿ ïëîùàäü êëàïàíîâ äëÿ æèäêîñòè 6.38
� — êîýôôèöèåíò ñîïðîòèâëåíèÿ 6.13

�çàò — îòíîñèòåëüíàÿ ïðîòå÷êà â çàòâîðå 6.45
dc — íàèìåíüøèé äèàìåòð ñåäëà 6.28
DN — íîìèíàëüíûé äèàìåòð 6.2
F — ïëîùàäü ñåäëà 6.36
h — õîä àðìàòóðû 6.15
hi — îòíîñèòåëüíûé õîä 6.18

h
i
— òåêóùèé õîä 6.17

hó — íîìèíàëüíûé õîä 6.16
L — ñòðîèòåëüíàÿ äëèíà 6.26
Êñ — êîýôôèöèåíò íà÷àëà êàâèòàöèè 6.33
Êv — ïðîïóñêíàÿ ñïîñîáíîñòü 6.40
Êvmin — ìèíèìàëüíàÿ ïðîïóñêíàÿ ñïîñîáíîñòü 6.41
Êv

i
/Êvó — îòíîñèòåëüíàÿ ïðîïóñêíàÿ ñïîñîáíîñòü 6.43

Êv0 — íà÷àëüíàÿ ïðîïóñêíàÿ ñïîñîáíîñòü 6.42
Kvy — óñëîâíàÿ ïðîïóñêíàÿ ñïîñîáíîñòü 6.14
ð — ðàñ÷åòíîå äàâëåíèå 6.4
PN — íîìèíàëüíîå äàâëåíèå 6.1
ðí — äàâëåíèå íàñòðîéêè 6.7
ðí.î — äàâëåíèå íà÷àëà îòêðûòèÿ 6.8
ðç — äàâëåíèå çàêðûòèÿ 6.6
ðï.î — äàâëåíèå ïîëíîãî îòêðûòèÿ 6.9
ðïð;p

h
— ïðîáíîå äàâëåíèå 6.5

ðð — ðàáî÷åå äàâëåíèå 6.3
ðóïð — óïðàâëÿþùåå äàâëåíèå 6.10
Ë — ëèíåéíàÿ ïðîïóñêíàÿ õàðàêòåðèñòèêà 6.48
ÍÇ — íîðìàëüíî-çàêðûòàÿ àðìàòóðà 5.19
ÍÎ — íîðìàëüíî-îòêðûòàÿ àðìàòóðà 5.20
Ð — ðàâíîïðîöåíòíàÿ ïðîïóñêíàÿ õàðàêòåðèñòèêà 6.49
Ñ — ñïåöèàëüíàÿ ïðîïóñêíàÿ õàðàêòåðèñòèêà 6.50
ò/ô — òàáëèöà ôèãóð 2.9

15

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007



Áèáëèîãðàôèÿ

[1] Çàêîí ÐÔ «Î ïðîìûøëåííîé áåçîïàñíîñòè îïàñíûõ ïðîèçâîäñòâåííûõ îáúåêòîâ»
[2] ÏÁ 03-576—03 «Ïðàâèëà óñòðîéñòâà è áåçîïàñíîé ýêñïëóàòàöèè ñîñóäîâ, ðàáîòàþùèõ ïîä äàâëåíèåì»
[3] ÏÍ ÀÝ Ã-7-008—89 «Ïðàâèëà óñòðîéñòâà è áåçîïàñíîé ýêñïëóàòàöèè îáîðóäîâàíèÿ è òðóáîïðîâîäîâ àòîìíûõ

ýíåðãåòè÷åñêèõ óñòàíîâîê»
[4] ÍÏ 068—05 «Òðóáîïðîâîäíàÿ àðìàòóðà äëÿ àòîìíûõ ñòàíöèé. Îáùèå òåõíè÷åñêèå òðåáîâàíèÿ»

ÓÄÊ 001.4:621.643.4:006.354 ÎÊÑ 01.040.23 Ã00 ÎÊÏ 37 0000
23.060

Êëþ÷åâûå ñëîâà: àðìàòóðà òðóáîïðîâîäíàÿ, êëàïàí, çàäâèæêà, çàòâîð, ðåãóëÿòîð, äàâëåíèå

ÃÎÑÒ Ð 52720—2007

Ðåäàêòîð Ë.Â. Êîðåòíèêîâà

Òåõíè÷åñêèé ðåäàêòîð Í.Ñ. Ãðèøàíîâà

Êîððåêòîð Ì.È. Ïåðøèíà

Êîìïüþòåðíàÿ âåðñòêà È.À. Íàëåéêèíîé

Ñäàíî â íàáîð 23.04.2007. Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü 22.05.2007. Ôîðìàò 60 � 84 1
8. Áóìàãà îôñåòíàÿ. Ãàðíèòóðà Àðèàë.

Ïå÷àòü îôñåòíàÿ. Óñë. ïå÷. ë. 2,32. Ó÷.-èçä. ë. 2,15. Òèðàæ 534 ýêç. Çàê. 455. C 4070.

ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ», 123995 Ìîñêâà, Ãðàíàòíûé ïåð., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru

Íàáðàíî âî ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» íà ÏÝÂÌ.
Îòïå÷àòàíî â ôèëèàëå ÔÃÓÏ «ÑÒÀÍÄÀÐÒÈÍÔÎÐÌ» — òèï. «Ìîñêîâñêèé ïå÷àòíèê», 105062 Ìîñêâà, Ëÿëèí ïåð., 6.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 600
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


